
 
 
 
 

ENQUÊTE PERMANENTE SUR LES 
CONDITIONS DE VIE DES MÉNAGES 

 

 
 
 

Octobre 2004 
 
 
 

PARTIE VARIABLE : 
 
 

Vacances 
 
 
 

Responsable : Michèle FEBVRE 
 
 
 
 
 
 

 
DICTIONNAIRE DES CODES 

 
 
 
 
 
 

Réalisation : Philippe Martin 



 2

 

 
SOMMAIRE 

 
 
 
 
 
 
 

Présentation de la base..................................................................................... 
 

p 4 

Tables de niveau ménage 
 

  

Table PLMENAGE............................................................................................... 
 

p 7 

Table MEN04.................................................................................................... 
 

p 12 

Tables de niveau individu 
 

  

Table PLINDIVI.................................................................................................. 
 

p 21 

Table INDIV04...................................................................................................... 
 

p 26 

Table de niveau déplacement  
 
Table PLDEPLAC..................................................................................... 
 

 
 
p 

 
 
42 

Table de niveau séjour 
 
Table PLSEJOUR..................................................................................... 
 

 
 
p 

 
 
44 

Index alphabétique............................................................................................ p 53 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Présentation de la base de l’enquête PCV d’octobre 2004, partie « Vacances » 
 
Le questionnaire s’adresse successivement à toutes les personnes du ménage, y compris les enfants. 
Seule la partie « questions complémentaires » s’adresse à l’ensemble du ménage. 
 
On peut décrire dix déplacements et cinq séjours au maximum. 
 
Pour chaque personne du ménage, on dénombre le nombre de « déplacement d’agrément » durant 
la période de référence de l’enquête (du 1er octobre 2003 au 30 septembre 2004). Un déplacement est 
une période d’au moins deux nuits de suite hors week-ends réguliers, passées hors du domicile. 
 
Le déplacement est le niveau le plus élevé de la collecte. Suivant la durée du déplacement, par 
convention, une distinction est opérée entre courts et longs déplacements. Celle-ci est nécessité par 
le fait que les courts déplacements (période de deux ou trois nuits de suite hors week-end régulier) ne 
sont que recensés et ne font donc pas l’objet d’une description détaillée. A l’inverse les longs 
déplacements (période de quatre nuits ou plus de suite) sont recensés et décrits de façon détaillée 
dans la suite de l’enquête. 
 
A l’intérieur des déplacements, on dénombre des « séjours » au sens large. Un séjour, au sens large, 
est une période de quatre nuits au moins au sein d’un déplacement. Ce peut-être un « séjour » au 
sens strict, ou un « circuit ». Un séjour au sens strict est, dans un déplacement, une période 
comportant au moins quatre nuits passées au même endroit. Un circuit est, dans un déplacement, une 
période d’au moins quatre nuits passées dans au moins deux lieux différents. Le déplacement et le 
séjour (au sens large) peuvent être confondus (un seul séjour par déplacement), mais un déplacement 
peut éventuellement comporter plusieurs séjours/circuits. La somme des durées des séjours et circuits 
d’un déplacement est égale à la durée totale du déplacement. 
 
Les déplacements peuvent être communs à plusieurs individus du ménage, mais pas forcément : un 
individu d’un même ménage a pu partir en vacances seul ou bien avec l’ensemble des membres du 
ménage ou bien avec certains membres du ménage seulement, ou bien avec des membres du 
ménages mais avec des dates de départ et de retour différentes, et des moyens de transports 
différents. 
 
Le questionnement commence par le recensement des personnes composant le ménage qui sont 
parties en déplacement durant la période de référence. Puis on saisit les dates de début et de fin du 
premier déplacement du premier individu, et à l’aide de la question suivante « durant le déplacement 
du (date de début du déplacement) à ( date de fin du déplacement), d’autres personnes du ménage 
ont-elles accompagnés (Prénom1) , c’est à dire sont-elles parties ensemble, restées ensemble durant 
toute la période et revenues ensemble ? », puis « si oui, lesquels ? » et l’enquêteur sélectionne les 
individus aux déplacements en commun. Ainsi, les blocs 2 (lieux de séjours fréquentés par les 
membres du ménage au cours de leur(s) déplacement(s) et 3 (description des séjours-circuits) ne sont 
posés qu’à un seul des individus qui a effectué les déplacements en commun. Pour les autres, les 
informations des blocs 2 et 3 de l’individu commun seront duppliquées. 
 
De même, les lieux de séjours peuvent être rigoureusement les mêmes, dans ce cas et seulement 
dans ce cas, c’est à dire si toutes les caractéristiques sont les mêmes, l’enquêteur ne pose pas le bloc 
3 (description des séjours/circuits) à tous les individus ayant le même lieu de séjour, mais seulement 
au premier. Pour les autres, les informations du bloc 3 de l’individu dont le séjour est le même sont 
duppliquées. 
 
La quatrième partie du questionnaire « Modes de transport et motifs principaux du séjours » est posée 
à chacun des individus ayant effectué un séjour/circuit de quatre nuits ou plus. Elle est posée à toutes 
les personnes, même à celles ayant fait un séjour/circuit en commun. 
 
La cinquième partie du questionnaire « Week-ends réguliers » est posée à tous. On cherche ici à 
mesurer la fréquence de départ en week-end. 
 
La sixième partie du questionnaire « Raisons du non-départ au cours de la période » est posée aux 
personnes n’ayant pas déclaré de déplacements de quatre nuits ou. 



 4

Enfin, le questionnaire comporte une septième et dernière partie « questions complémentaires » de 
niveau ménage. On y demande si quelqu’un du ménage a suivi une ou plusieurs cures sur 
prescription médicale. Un court questionnement sur l’ARTT et sur les changements d’habitudes de 
départ en vacances suite à son application est également abordé. La possession d’une résidence 
secondaire, d’un camping car, d’un jardin potager, d’un ou plusieurs animaux de compagnie est 
demandée. On essaie également d’obtenir un ordre de grandeur du budget consacré aux vacances 
par le ménage ainsi que les modes de financement (emprunt, paiement différé, « chèque vacances »). 
 
La base contenant les résultats de l’enquête vacances se compose de quatre tables. 
 

- au niveau des ménages, la table PLMENAGE a autant d’observations que de ménages 
(5901). Elle comprend 46 variables : on y trouve les variables de la partie « questions 
complémentaires », l’identifiant de la personne qui a répondu, et diverses variables 
indicatrices ( départ en vacances d’au moins un membre, ou de tous les membres,   ). 

- au niveau des individus, la table PLINDIVI a autant d’observations que d’individus dans 
l’échantillon (14 303). Elle comprend 43 variables : nombre de déplacements d’agrément, 
nombre de séjours effectués, nombre de nuitées en week-end, motifs du non départ pour 
ceux qui ne sont pas partis, et diverses variables indicatrices ( de séjour à la mer, montagne, 
campagne, ville…). 

- au niveau des déplacements, la table DEPLACEMENT a autant d’observations que de 
déplacements dans l’échantillon (21 779). Elle comprend 10 variables : date de début et de fin 
du déplacement, durée du déplacement…. 

- au niveau des séjours, la table SEJOUR a autant d’observations que de séjours dans 
l’échantillon (20814). Elle comprend 85 variables : durée, lieu ( département français, DOM-
TOM, pays étrangers), présence d’un intermédiaire organisateur du séjour, modes 
d’hébergement et de transport, nature du séjour, motifs du séjour, pratique d’un sport, visites 
culturelles, accompagnement. 

 
Lien entre le fichier et le questionnaire-papier 
 
Ces fichiers ne contiennent que les variables de la « partie variable » du dispositif EPCV. Pour 
analyser les réponses en fonctions de variables socio-démographiques, il faut faire le lien avec les 
tables de la partie fixe : table ménage et individus qui donnent des renseignements sur le tableau de 
composition du ménage, les revenus, etc. 
 
La librairie contient donc également deux tables donnant les informations du tableau de composition 
du ménage, au niveau du ménage et au niveau de l’individu. 
 

- au niveau des ménages, la table MEN04A (anonymisée)  a autant d’observations que 

de ménages répondants (5901). Elle comprend 48 variables : on y trouve les variables 

socio-démographiques de niveau ménage : âge, catégorie socioprofessionnelle de la 

personne de référence, région, département….  

- au niveau des individus, la table INDIV04A (anonymisée)  a autant d’observations que 

d’individus dans les ménages répondants (14303). Elle comprend 37 variables : on y 

trouve les variables socio-démographiques de niveau individu : âge, sexe, statut 

d’emploi, catégorie socioprofessionnelle…  

Pondération 
 
Une variable de pondération POIDSF a été construite a postériori, elle permet en particulier de tenir 
compte de la non réponse. Pour les données au niveau ménage et individu, il faut pondérer avec cette 
variable. 
 
Identification des ménages et des individus 
 
Les ménages sont identifiés dans les six tables par la variable IDENT. 



 5

La personne de référence du ménage est repérée, dans chaque ménage, par la variable LIEN 
(LIEN=’1’). 
Les individus (tous les individus des ménages répondants) sont identifiés par les deux variables 
IDENT et NO (numéro d’ordre de l’individu dans le tableau de composition du ménage). Un identifiant 
nommé IDENTNO a été créé dans les fichiers PLINDIVI, DEPLACEMENT, SEJOUR. 
Les déplacements sont identifiés par la variable IDENTDEP, les séjours par IDENTSEJ. 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABLE PLMENAGE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 7

 
Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

IDENT Char Identifiant du logement 10 Créé à partir des variables RGES, 
QECH, NUMFA, CLEF et LE 

DEPMEN Char Déplacement d’agrément 
d’au moins deux nuits de 
suite du ménage 

1 1. Oui 
2. Non 

4 186
1 715

CURE Char Suivi d’une cure sur 
prescription médicale par un 
membre du ménage 

1 1. Oui 
2. Non 

166
5 735

NOCURE01 Char Numéro d’identification de 
l’individu du ménage qui a 
fait une première cure. 

2 «  «  Sans objet 
1. 
2. 
3. 
4. 

5 735
102
55
7
2

NOCURE02 Char Numéro d’identification de 
l’individu du ménage qui a 
fait une deuxième cure. 

2 «  «  Sans objet 
1. 
2. 
5. 

5 874
1

25
1

NOCURE03 Char Numéro d’identification de 
l’individu du ménage qui a 
fait une troisième cure. 

2 «  «  Sans objet 
3. 
6. 

5 899
1
1

ARTT Char Changement des habitudes 
de déplacement de votre 
ménage à cause de l’ARTT 

1 «  «  Sans objet  (OCCUPA 
différent de 1 et statut différent 
de 1 à 5. 

1. Votre ménage n’est pas 
concerné par l’ARTT 

2. Oui, cela a changé vos 
habitudes de déplacement 

3. Non, cela n’a pas changé vos 
habitudes de déplacement 

4. C’est difficile à dire car vos 
déplacements sont irréguliers 
d’une année sur l’autre 

3 074

1 038

341

1 341

107

PQORES Char Possession d’une résidence 
secondaire ou familiale 

1 1. Oui 
2. Non 

814
5 087

PQOMOB Char Possession d’un mobil 
home, d’une habitation 
légère de loisirs, d’une 
caravane fixe 

1 1. Oui 
2. Non 

99
5 802

PQOCAR Char Possession d’une caravane 
mobile, d’un camping-car 

1 1. Oui 
2. Non 

226
5 675

PQOJAR Char Possession d’un jardin 
d’agrément ou potager au 
domicile ou proche du 
domicile principal 

1 1. Oui 
2. Non 

3 233
2 668

LRES Char Existence d’une résidence 
secondaire en France ou à 
l’étranger 
 
Filtre : si PQORES=1 

1 «  «  Sans objet 
1. En France 
2. A l’étranger 

5 087
723
91

LRESD Char Département français où se 
trouve la résidence 
secondaire ou familiale 
 
Filtre : si LRES=1 

2 «  «  Sans objet 
De 01 à 95 
9D : La Réunion 

5 178
722

1



 8

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

LRESP Char Pays où se trouve la 
résidence secondaire ou 
familiale 
 
Filtre : si LRES=2 

3 «  «  Sans objet 
003. Pays-Bas 
005. Italie 
010. Portugal 
011. Espagne 
023. Les Açores 
036. Suisse 
052. Turquie 
068. Bulgarie 
094. Serbie et Montenegro 
095. Rép.Fédérale de Yougoslavie 
204. Maroc 
208. Algérie 
212.Tunisie 
302. Cameroun 
372. Zimbabwé 
640. Bahrein 

5 810
1
7

25
13
1
2
4
1
1
1

14
12
6
1
1
1

LMOB Char Existence d’un mobil home 
d’une habitation légère de 
loisirs, d’une caravane fixe 
en France ou à l’étranger 
 
Filtre : si PQMOB=1 

1 «  «  Sans objet 
1. En France 
2. A l’étranger 

5 802
99
0

DEPMOB Char Département où se trouve 
le mobil home, l’habitation 
légère de loisirs, la 
caravane fixe 
 
Filtre : si LMOB=1 

3 «  «  Sans objet 
De 06 à 95 

5 802
99

PAYSMOB Char Pays où se trouve le mobil 
home, l’habitation légère de 
loisirs, la caravane fixe 
 
Filtre : si LMOB=2 

3 «  «  Sans objet 5 901

PQOANI Char Possession d’un ou 
plusieurs animaux de 
compagnie au domicile 

1 1. Oui 
2. Non 

2 809
3 092

ANIMA1 Char Possession d’un chat 1 1. Oui 
2. Non 

1 271
4 630

ANIMA2 Char Possession d’un chien 1 1. Oui 
2. Non 

1 695
4 206

ANIMA3 Char Possession d’un rongeur 1 1. Oui 
2. Non 

245
5 656

ANIMA4 Char Possession d’un (ou 
plusieurs) poisson(s) 

1 1. Oui 
2. Non 

337
5 564

ANIMA5 Char Possession d’un autre 
animal 

1 1. Oui 
2. Non 

343
5 558

ANIMAPRE Char Autre type d’animal 
possédé 

50 «  «  Sans objet 
En clair 

5 601
300

DEPANI Char Fréquence de déplacement 
avec l’animal domestique 

1 «  «  Sans objet 
1. Toujours 
2. Parfois 
3. Jamais 

3 388
643
448

1 422



 9

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

VDEP Char Budget vacances du 
ménage sur l’année (ordre 
de grandeur) 

2 «  «  Sans objet 
01. Moins de 300 euros (moins de 

2 000 F) 
02. De 300 à moins de 600 euros 

(de 2 000 à moins de 4 000 F) 
03. De 600 à moins de 900 euros 

(de 4 000 à moins de 6 000 F) 
04. De 900 à moins de 1 200 euros 

(de 6 000 à moins de 8 000 F) 
05. De 1 200 à moins de 1 800 

euros (de 8 000 à moins de 12 
000 F) 

06. De 1 800 à moins de 2 700 
euros (de 12 000 à moins de 18 
000 F) 

07. De 2 700 à moins de 3 600 
euros (de 18 000 à moins de 24 
000 F) 

08. 3 600 euros ou plus (24 000 F 
ou plus) 

99. Ne sait pas 

1 715
625

689

554

461

486

439

254

414

264
DETVAC Char Recours à des facilités de 

paiement pour financer les 
dépenses de vacances 

1 «  «  Sans objet 
1. Oui 
2. Non 

1 979
147

3 775
CHEQVAC Char La personne a bénéficié de 

chèques vacances ou 
d’autres aides et 
prestations  

1 «  «  Sans objet 
1. Oui 
2. Non 

1 723
607

3 571

COMENT Char Comité d’entreprise 
dispensateur des aides 

1 «  «  Sans objet 
1. Oui 
2. Non 

5 294
462
145

CAF Char Caisse d’allocations 
familiales dispensatrice des 
aides 

1 «  «  Sans objet 
1. Oui 
2. Non 

5 294
75

532
COMDEP Char Commune, département ou 

région dispensateur des 
aides 

1 «  «  Sans objet 
1. Oui 
2. Non 

5 294
31

576
CARITA Char Organisation caritative 

dispensatrice des aides 
1 «  «  Sans objet 

1. Oui 
2. Non 

5 294
2

605
INTAUT Char Autre intermédiaire 

dispensateur des aides 
1 «  «  Sans objet 

1. Oui 
2. Non 

5 294
73

534
INTERPRE Char Précision en clair de l’autre 

intermédiaire dispensateur 
des aides 

50 «  «  Sans objet 
En clair 

5 898
3

RPV Char Numéro individuel du 
répondant à la partie 
variable 

2 01. 
02. 
03. 
04. 
05 

3 874
1 974

38
14
1

MDEP Char Un membre du ménage est 
parti en déplacement 
d’agrément 

1 1. Oui 
2. Non 

4 185
1 716

MDEPL Char Un membre du ménage est 
parti en déplacement long 
d’agrément 

1 1. Oui 
2. Non 

4 013
1 888

MWE Char Au moins un des membres 
du ménage est parti en 
week-ends 

1 1. Oui 
2. Non 

2 191
3 710

METR Char Au moins un des membres 
du ménage est parti à 
l’étranger 

1 1. Oui 
2. Non 

1 449
4 452



 10

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

METE Char Un membre du ménage est 
parti en déplacement 
d’agrément durant la 
période d’été (du 
01.05.2004 au 30.09.2004) 

1 1. Oui 
2. Non 

3 689
2 212

MHIV Char Un membre du ménage est 
parti en déplacement 
d’agrément durant la 
période d’hiver (du 
01.10.2003 au 30.04.2004) 

1 1. Oui 
2. Non 

2 174
3 727

TSETE Char Tous les membres du 
ménage sont partis en 
déplacement d’agrément 
durant la période d’été (du 
01.05.2004 au 30.09.2004) 

1 1. Oui 
2. Non 

3 053
2 848

TSHIV Char Tous les membres du 
ménage sont partis en  
déplacement d’agrément 
durant la période d’hiver (du 
01.10.2003 au 30.04.2004) 

1 1. Oui 
2. Non 

1 678
4 223

TETE Char Tous les membres du 
ménage sont partis en 
déplacement d’agrément 

1 1. Oui 
2. Non 

3 391
2 510

TSWE Char Tous les membres du 
ménage sont partis en 
week-ends 

1 1. Oui 
2. Non 

1 552
4 349

TSETR Char Tous les membres du 
ménage sont partis à 
l’étranger 

1 1. Oui 
2. Non 

1 025
4 876

 



 11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABLE MENAGE 
 
 

MEN04 
 
 
 

Caractéristiques du ménage 
 

et de la personne de référence 
 

 

 

 

 

 



 12

 
Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
IDENT Char Identifiant du logement 10 Créé à partir des variables RGES, 

QECH, NUMFA, CLEF et LE 
RG Char Région de résidence 2 11. Ile de France 

21. Champagne-Ardenne 
22. Picardie 
23. Haute-Normandie 
24. Centre 
25. Basse-Normandie 
26. Bourgogne 
31. Nord 
41. Lorraine 
42. Alsace 
43. Franche-Comté 
52. Pays de la Loire 
53. Bretagne 
54. Poitou-Charentes 
72. Aquitaine 
73. Midi-Pyrénées 
74. Limousin 
82. Rhône-Alpes 
83. Auvergne 
91. Languedoc-Roussillon 
93. Provence-Alpes-Côte d'Azur 
94. Corse 

1 031
159
189
130
242
132
174
422
218
179
133
351
333
179
310
241
94

495
132
240
492
25

18,3
2,8
3,3
2,2
4,3
2,2
3,0
6,6
3,6
3,0
2,2
5,7
5,8
2,9
5,1
4,1
1,5
9,0
2,4
3,9
7,7
0,4

DEP Char Département 2 01 à 19, 2A, 2B, 21 à 95   
IDMEN Char Ménage interrogé en 2003 1 " " Non renseigné (ECH=43) 

1. Oui 
2. Non 

2 936
2 508

457

49,1
43,0
7,9

QECH Char Numéro d'échantillon 2 33. Octobre 2003 
43. Octobre 2004 

2 965
2 936

50,9
49,1

LE Char Logement éclaté 1 0. Pas d'éclatement du logement à 
enquêter 

1 à 2. Numéro d'ordre des 
logements résultant de 
l'éclatement 

5 892

9

99,8

0,2

AGEPR Num Age de la personne de 
référence 

4 De 17 à 100 ans 

AGEDPR Char Age de la personne de 
référence (8 modalités) 

1 1. Moins de 25 ans 
2. De 25 à 29 ans 
3. De 30 à 39 ans 
4. De 40 à 49 ans 
5. De 50 à 59 ans 
6. De 60 à 69 ans 
7. De 70 à 79 ans 
8. 80 ans et plus 

212
334

1 055
1 170
1 142

799
788
401

3,7
5,8

18,2
19,5
18,7
12,7
13,6
7,8



 13

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
OCCUPAPR Char Occupation actuelle de la 

personne de référence 
1 1. Exerce une profession, à son 

compte ou comme salarié, même 
à temps partiel, aide un membre 
de sa famille dans son travail 
même sans être rémunéré, est 
apprenti, stagiaire rémunéré, 
élève fonctionnaire, intérimaire, 
CES, etc... 

2. Chômeur (inscrit ou non à 
l'ANPE) 

3. Etudiant, élève, en formation, en 
stage rémunéré 

4. Militaire du contingent 
5. Retraité (ancien salarié) ou 

préretraité 
6. Retiré des affaires (ancien 

agriculteur, ancien artisan, ancien 
commerçant,...) 

7. Femme au foyer 
8. Autre inactif (y compris les 

personnes ne touchant qu'une 
pension de reversion et les 
personnes invalides) 

3 266

315

111

0
1 701

250

69
189

54,7

5,4

2,2

0,0
29,0

4,3

1,1
3,3

OCCUPBPR Char Occupation actuelle 
effective de la personne 
de référence 

1 «  «  Sans objet 
1. Travaille effectivement 
2. Est en congé de longue durée 

2 635
3 214

52

45,3
53,8
0,9

PCSPR1 Char Catégorie 
socioprofessionnelle de la 
personne de référence (en 
9 postes) 

2 01. Agriculteurs exploitants 
02. Artisans, commerçants, chefs 

d'entreprise 
03. Cadres et professions 

intellectuelles supérieurs 
04. Professions intermédiaires 
05. Employés 
06. Ouvriers qualifiés (y.c. ouvriers 

agricoles) 
07. Ouvriers non qualifiés 
08. Retraités 
09. Autres inactifs 

112
277

700

856
740
801

353
1 950

112

1,8
4,5

12,2

14,7
12,0
13,6

5,9
33,2
2,1

PCSPR8 Char Catégorie 
socioprofessionnelle de la 
personne de référence (en 
8 postes) 

1 1. Agriculteurs exploitants 
2. Artisans, commerçants, chefs 

d'entreprise 
3. Cadres et professions 

intellectuelles supérieurs 
4. Professions intermédiaires 
5. Employés 
6. Ouvriers (y.c. ouvriers agricoles) 
7. Retraités 
8. Autres inactifs 
9. Ne sait pas 

112
277

700

856
740

1 154
1 949

112
1

1,8
4,5

12,2

14,7
12,0
19,5
33,2
2,1
0,0

STRATE Char Catégorie de commune de 
la résidence principale 

1 0. Commune rurale 
1. Unité urbaine de moins de 20 

000 hab. 
2. Unité urbaine de 20 000 à 100 

000 hab. 
3. Unité urbaine de plus de 100 

000 hab. 
4. Unité urbaine de Paris 

1 476
1 002

781

1 745

895

23,4
17,2

13,4

29,4

16,6
UP Char Unité primaire de sondage 3 010 à 100 



 14

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
NBPERS Char Taille du ménage 2 01. Une personne 

02. Deux personnes 
03. Trois personnes 
04. Quatre personnes 
05. Cinq personnes 
06. Six personnes 
07. Sept personnes 
08. Huit personnes 
09. Neuf personnes 
10. Dix personnes 

1 674
1 990

886
903
347
72
23
4
1
1

29,9
34,2
14,6
13,9
5,9
1,0
0,3
0,1
0,0
0,0

ZEAT Char Zone d'étude et 
d'aménagement du 
territoire 

1 1. Région parisienne 
2. Bassin parisien 
3. Nord 
4. Est 
5. Ouest 
7. Sud-ouest 
8. Centre-est 
9. Méditerrannée  

1 031
1 026

422
530
863
645
627
757

18,3
17,8
6,6
8,8

14,3
10,8
11,4
12,0

TYPMEN Char Type de ménage 2 10. Personne seule de moins de 30 
ans 

11. Personne seule entre 30 et 59 
ans 

12. Personne seule de 60 ans et 
plus 

20. Couple sans enfant dont la 
personne de référence a moins 
de 30 ans 

21. Couple sans enfant dont la 
personne de référence a entre 30 
ans et 59 ans 

22. Couple sans enfant dont la 
personne de référence a plus de 
60 ans 

30. Couple avec un enfant 
31. Couple avec deux enfants 
32. Couple avec trois enfants et 

plus 
40. Familles monoparentales 
50. Autre 

240

595

839

157

602

923

747
854
405

444
95

4,3

10,8

14,8

2,7

10,7

15,4

12,6
13,2
6,7

7,0
1,8

ELIGAD Num Nombre de personnes 
éligibles du ménage (15 
ans et plus) 

8 1. Une personne 
2. Deux personnes 
3. Trois personnes 
4. Quatre personnes 
5. Cinq personnes 
6. Six personnes 
7. Sept personnes 
8. Huit personnes 

1 838
2 970

715
297
61
14
5
1

32,1
49,1
11,8
5,4
1,2
0,3
0,1
0,0

REVS Char Salaires, traitements et 
primes 

1 1. Oui 
2. Non 
8. Refus de réponse 

3 606
2 290

5

60,8
39,1
0,1

POIDSF Num Coefficient de pondération 
des ménages (à utiliser 
pour les exploitations 
statistiques) 

8  

POIDSK Num Coefficient de pondération 
des personnes 
répondantes 

8 Coefficient à utiliser pour toute 
exploitation de niveau personne 
répondante 

(POIDSK=POIDSF*ELIGAD) 
REVI Char Revenus d'une activité 

professionnelle 
indépendante 

1 1. Oui 
2. Non 
8. Refus de réponse 

542
5 355

4

8,9
91,0
0,1



 15

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
RMI Char RMI 1 1. Oui 

2. Non 
8. Refus de réponse 

137
5 760

4

2,3
97,6
0,1

ALLCHO Char Allocations de chômage 1 1. Oui 
2. Non 
8. Refus de réponse 

556
5 341

4

9,5
90,4
0,1

RET Char Préretraite, retraite, 
pensions diverses 

1 1. Oui 
2. Non 
8. Refus de réponse 

2 508
3 389

4

43,0
56,9
0,1

DIVI Char Dividendes, revenus des 
actifs financiers 

1 1. Oui 
2. Non 
8. Refus de réponse 

1 565
4 321

15

26,6
73,1
0,3

LOY Char Loyers, fermages 1 1. Oui 
2. Non 
8. Refus de réponse 

611
5 283

7

10,3
89,6
0,1

ALLOC Char Prestations familiales, 
allocations de logement 

1 1. Oui 
2. Non 
8. Refus de réponse 

1 771
4 124

6

28,3
71,6
0,1

DEVREV Char Revenus en francs ou en 
euros 

1 1. En francs 
2. En euros 

2 493
3 408

42,3
57,7

REVTRAF Char Tranche de revenus 
annuels provenant d'une 
activité professionnelle 
(en francs) 

2 00. Pas de revenu d'activité 
professionnelle 

01. Moins de 20 000 F par an 
02. De 20 000 F à moins de 30 000 

F par an 
03. De 30 000 F à moins de 45 000 

F par an 
04. De 45 000 F à moins de 60 000 

F par an 
05. De 60 000F à moins de 80 000 

F par an 
06. De 80 000 F à moins de 100 

000 F par an 
07. De 100 000 F à moins de 120 

000 F par an 
08. De 120 000 F à moins de 150 

000 F par an 
09. De 150 000 F à moins de 180 

000 F par an 
10. De 180 000 F à moins de 240 

000 F par an 
11. De 240 000 F à moins de 300 

000 F par an 
12. De 300 000 F à moins de 450 

000 F par an 
13. 450 000 F et plus par an 
98. Refus de réponse 
99. Ne sait pas 

1 158

41
29

32

38

83

112

108

177

154

199

124

88

46
40

3 472

20,0

0,7
0,5

0,6

0,6

1,4

1,8

1,8

3,0

2,4

3,5

2,1

1,5

0,7
0,6

58,8



 16

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
REVTOTF Char Revenu global annuel net 

du ménage (en francs) 
2 00. Pas de revenu 

01. Moins de 20 000 F par an 
02. De 20 000 F à moins de 30 000 

F par an 
03. De 30 000 F à moins de 45 000 

F par an 
04. De 45 000 F à moins de 60 000 

F par an 
05. De 60 000F à moins de 80 000 

F par an 
06. De 80 000 F à moins de 100 

000 F par an 
07. De 100 000 F à moins de 120 

000 F par an 
08. De 120 000 F à moins de 150 

000 F par an 
09. De 150 000 F à moins de 180 

000 F par an 
10. De 180 000 F à moins de 240 

000 F par an 
11. De 240 000 F à moins de 300 

000 F par an 
12. De 300 000 F à moins de 450 

000 F par an 
13. 450 000 F et plus par an 
98. Refus de réponse 
99. Ne sait pas 

9
16
32

74

118

199

231

240

330

272

343

198

122

70
114

3 533

0,1
0,3
0,5

1,4

2,0

3,4

4,0

4,1

5,6

4,3

5,9

3,3

2,0

1,1
2,0

59,9
REVTRAE Char Tranche de revenus 

annuels provenant d'une 
activité professionnelle 
(en euros) 

2 00. Pas de revenu d'activité 
professionnelle 

01. Moins de 3 000 Euros par an 
02. De 3 000 Euros à moins de 4 

600 Euros par an 
03. De 4 600 Euros à moins de 7 

000 Euros par an 
04. De 7 000 Euros à moins de 9 

000 Euros par an 
05. De 9 000 Euros à moins de 12 

000 Euros par an 
06. De 12 000 Euros à moins de 15 

000 Euros par an 
07. De 15 000 Euros à moins de 18 

000 Euros par an 
08. De 18 000 Euros à moins de 23 

000 Euros par an 
09. De 23 000 Euros à moins de 27 

000 Euros par an 
10. De 27 000 Euros à moins de 37 

000 Euros par an 
11. De 37 000 Euros à moins de 46 

000 Euros par an 
12. De 46 000 Euros à moins de 68 

000 Euros par an 
13. 68 000 Euros et plus par an 
98. Refus de réponse 
99. Ne sait pas 

900

56
45

65

59

145

296

246

308

273

414

215

182

91
51

2 555

15,3

1,0
0,7

1,0

1,0

2,4

4,9

4,3

5,2

4,6

7,1

3,7

3,2

1,6
0,8

43,3



 17

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
REVTOTE Char Revenu global annuel net 

du ménage (en euros) 
2 00. Pas de revenus 

01. Moins de 3 000 Euros par an 
02. De 3 000 Euros à moins de 4 

600 Euros par an 
03. De 4 600 Euros à moins de 7 

000 Euros par an 
04. De 7 000 Euros à moins de 9 

000 Euros par an 
05. De 9 000 Euros à moins de 12 

000 Euros par an 
06. De 12 000 Euros à moins de 15 

000 Euros par an 
07. De 15 000 Euros à moins de 18 

000 Euros par an 
08. De 18 000 Euros à moins de 23 

000 Euros par an 
09. De 23 000 Euros à moins de 27 

000 Euros par an 
10. De 27 000 Euros à moins de 37 

000 Euros par an 
11. De 37 000 Euros à moins de 46 

000 Euros par an 
12. De 46 000 Euros à moins de 68 

000 Euros par an 
13. 68 000 Euros et plus par an 
98. Refus de réponse 
99. Ne sait pas 

11
22
52

127

141

224

353

319

413

351

549

280

244

132
85

2 598

0,2
0,4
0,9

2,2

2,4

3,7

5,9

5,5

6,9

5,9

9,4

4,8

4,1

2,4
1,4

44,0
REVTRA Char Revenu du travail annuel 

net du ménage  
1 00. Pas de revenu 

01. Moins de 20 000 F par an 
02. De 20 000 F à moins de 30 000 

F par an 
03. De 30 000 F à moins de 45 000 

F par an 
04. De 45 000 F à moins de 60 000 

F par an 
05. De 60 000F à moins de 80 000 

F par an 
06. De 80 000 F à moins de 100 

000 F par an 
07. De 100 000 F à moins de 120 

000 F par an 
08. De 120 000 F à moins de 150 

000 F par an 
09. De 150 000 F à moins de 180 

000 F par an 
10. De 180 000 F à moins de 240 

000 F par an 
11. De 240 000 F à moins de 300 

000 F par an 
12. De 300 000 F à moins de 450 

000 F par an 
13. 450 000 F et plus par an 
98. Refus de réponse 
99. Ne sait pas 

2 058
97
74

97

97

228

408

354

485

427

613

339

270

137
91

126

35,3
1,7
1,2

1,6

1,5

3,8

6,7

6,1

8,2

7,1

10,6

5,7

4,6

2,3
1,5
2,1



 18

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
REVTOT Char Revenu global annuel net 

du ménage 
1 00. Pas de revenu 

01. Moins de 20 000 F par an 
02. De 20 000 F à moins de 30 000 

F par an 
03. De 30 000 F à moins de 45 000 

F par an 
04. De 45 000 F à moins de 60 000 

F par an 
05. De 60 000F à moins de 80 000 

F par an 
06. De 80 000 F à moins de 100 

000 F par an 
07. De 100 000 F à moins de 120 

000 F par an 
08. De 120 000 F à moins de 150 

000 F par an 
09. De 150 000 F à moins de 180 

000 F par an 
10. De 180 000 F à moins de 240 

000 F par an 
11. De 240 000 F à moins de 300 

000 F par an 
12. De 300 000 F à moins de 450 

000 F par an 
13. 450 000 F et plus par an 
98. Refus de réponse 
99. Ne sait pas 

20
38
84

201

259

423

584

559

743

623

892

478

366

202
199
230

0,3
0,7
1,4

3,6

4,4

7,1

9,8

9,6

12,5

10,3

15,4

8,1

6,1

3,5
3,4
3,9

LOG Char Statut d'occupation du 
logement 

1 1. Propriétaire 
2. Accédant à la propriété 
3. Locataire d’un local non meublé 
4. Locataire d’un local meublé 
5. Logé à titre gratuit par un 

membre de votre famille 
6. Autre logé à titre gratuit 
7. Autre 

2 651
933

2 019
84

128

77
9

44,7
15,2
34,6
1,7
2,3

1,3
0,2

LOGDUR Char Date d'entrée dans le 
logement 

5 De 1914 à 2004   

REP Char Numéro individuel du 
répondant 

2 01 à 06. Numéro de la personne 
90. Le répondant n’appartient pas 

au ménage 

  

 



 19

 

 

 

 

 

 

TABLE PLINDIVI 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 20

 
Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

IDENT Char Identifiant du logement 10 Créé à partir des variables RGES, 
QECH, NUMFA, CLEF et LE 

IDENTNO Char Identifiant de l’individu 12 Créé à partir des variables RGES, 
QECH, NUMFA, CLEF, LE et NO 

NO Char Numéro d’ordre de 
l’individu 

2 01 à 10 

DEPQ Num Nombre de déplacements 
de l’individu 
(si DEPMEN=1) 

8 «  «  Sans objet 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
15 

4 598
4 257
2 377
1 362

788
473
193
135
60
26
30
3
1

FWE Char Départ en week-end de 
l’individu 

1 1. Oui 
2. Non 
9. Ne sait pas 

4 341
9 956

6
NBFOIS Num Nombre de fois où 

l’individu est parti en week-
end 

8 «  «  Sans objet (FWE = 2 ou 9) 
De 1 à 52 fois 
99. Ne sait pas 

9 962
4 319

22
FFOIS Char Fréquence des départs en 

week-end de l’individu en 
mois ou année 

1 «  «  Sans objet (FWE = 2 ou 9) 
A. Année 
M. Mois 
 

9 962
3 720

621

SUPWEEK Char C’est pendant les mois de 
novembre 2003, janvier, 
mai ou août 2004 (si 
l’individu est parti plus de 5 
fois en week-end par mois) 

1 «  «  Sans objet 
1. Oui 
2. Non 

14 298
5
0

NBNUIT Num Nombre de nuitées de 
l’individu au cours du 
week-end 

8 «  «  Sans objet 
1. Une nuit 
2. Deux nuits 
3. Trois nuits 

9 962
1 921
2 084

336
LWE Char Endroit habituel pour 

passer le week-end 
1 «  «  Sans objet 

1. Oui 
2. Non 

9 962
2 475
1 866

EWE Char Lieu où l’individu passe le 
week-end 

1 «  «  Sans objet 
1. Dans une résidence secondaire 
2. Dans votre famille ou chez des 

amis 
3. Hébergement payant (hôtel, 

meublé, gîte…) 
4. Autre 

9 962
359

3 020

754

208
EWEPRE Char Précision sur l’autre lieu de 

week-end 
50 «  «  Sans objet 

en clair 
14 122

181
PQOI Char Raison principale du non 

déplacement de l’individu 4 
nuits ou plus au cours de la 
période de référence 

1 «  «  Sans objet  
1. Pour des raisons financières 
2. Pour des raisons de santé 

personnelle (y c. handicap) 
3. Pour des raisons 

professionnelles ou d’études 
4. Pour prodiguer des soins à un 

parent malade 
5. Pour une autre raison familiale 
6. Par choix 
7. Pour d’autres raisons 
9. Ne sait pas 

9 705
1 710

634

436

114

311
906
474
13



 21

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

PQOIPRE Char Précision sur l’autre raison 
principale du non 
déplacement de l’individu 4 
nuits ou plus au cours de la 
période de référence 

50 «  «  Sans objet  
En clair 

13 882
421

NSEJDEP1 Num Nombre de séjour dans le 
1er déplacement de chacun 
des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 
2. Deux séjours 
3. Trois séjours 
4. Quatre séjours 
5. Cinq séjours 

5 502
8 531

217
49
2
2

NSEJDEP2 Num Nombre de séjour dans le 
2ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 
2. Deux séjours 
3. Trois séjours 
4. Quatre séjours 
5. Cinq séjours 

9 335
4 740

187
39
1
1

NSEJDEP3 Num Nombre de séjour dans le 
3ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 
2. Deux séjours 
3. Trois séjours 
4. Quatre séjours 
5. Cinq séjours 

11 534
2 621

107
32
4
5

NSEJDEP4 Num Nombre de séjour dans le 
4ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 
2. Deux séjours 
3. Trois séjours 
4. Quatre séjours 
5. Cinq séjours 

12 779
1 398

88
33
2
3

NSEJDEP5 Num Nombre de séjour dans le 
5ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 
2. Deux séjours 
3. Trois séjours 
4. Quatre séjours 

13 496
734
49
22
2

NSEJDEP6 Num Nombre de séjour dans le 
6ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 
2. Deux séjours 
3. Trois séjours 
5. Cinq séjours 

13 920
354
16
11
2

NSEJDEP7 Num Nombre de séjour dans le 
7ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 
2. Deux séjours 
3. Trois séjours 
5. Cinq séjours 

14 088
193
17
4
1

NSEJDEP8 Num Nombre de séjour dans le 
8ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 
2. Deux séjours 
3. Trois séjours 
4. Quatre séjours 

14 203
98
4
1
1

NSEJDEP9 Num Nombre de séjour dans le 
9ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 
2. Deux séjours 

14 253
49
1

NSEJDEP10 Num Nombre de séjour dans le 
10ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 
2. Deux séjours 
5. Cinq séjours 

14 274
27
1
1

NSEJDEP11 Num Nombre de séjour dans le 
11ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 

14 299
4

NSEJDEP12 Num Nombre de séjour dans le 
12ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 

14 302
1



 22

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

NSEJDEP13 Num Nombre de séjour dans le 
13ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 

14 302
1

NSEJDEP14 Num Nombre de séjour dans le 
14ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 

14 302
1

NSEJDEP15 Num Nombre de séjour dans le 
15ème déplacement de 
chacun des individus 

2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 

14 302
1

MDEPETE Char Mois de départ des 
vacances d’été 

2 «  «  Sans objet 
05. mai 
06. juin 
07. juillet 
08. août 
09. septembre 

6 039
920
983

3 353
2 702

306
ENSEJ Num Nombre de séjour de 

l’individu 
3 «  «  Sans objet 

De 1 à 12 
5 013
9 290

ENETE Num Nombre de séjour d’été 2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 
2. Deux séjours 
3. Trois séjours 
4. Quatre séjours 
5. Cinq séjours 
6. Six séjours 
7. Sept séjours 
8. Huit séjours 
10. Dix séjours 

5 762
5 447
2 029

741
225
67
21
7
2
2

ENHIV Num Nombre de séjour d’hiver 2 «  «  Sans objet 
1. Un séjour 
2. Deux séjours 
3. Trois séjours 
4. Quatre séjours 
5. Cinq séjours 
6. Six séjours 
7. Sept séjours 
8. Huit séjours 
9. Neuf séjours 

9 665
2 797
1 072

494
200
46
20
5
3
1

IETE Char L’individu est-il parti du 
01.05.2004 au 
30.09.2004 ? (période 
d’été) 

1 1. Oui 
2. Non 

8 541
5 762

IHIV Char L’individu est-il parti du 
01.10.2003 au 
30.04.2004 ? (période 
d’hiver) 

1 1. Oui 
2. Non 

4 638
9 665

IETR Char L’individu est-il parti à 
l’étranger ? 

1 1. Oui 
2. Non 

3 009
11 294

ISEJ Char Existence d’un séjour fixe 
(CVAC = 1 pour au moins 
un des séjours de 
l’individu) 

1 1. Oui 
2. Non 

8 893
5 410

ISEC Char Existence d’un circuit 
(CVAC = 2 pour au moins 
un des séjours de 
l’individu) 

1 1. Oui 
2. Non 

1 475
12 828

IMER Char L’individu est-il allé au 
moins une fois à la mer ? 
(CSEJ = 1 pour au moins 
un des séjours de 
l’individu) 

1 1. Oui 
2. Non 

5 483
8 820



 23

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

IMONT Char L’individu est-il allé au 
moins une fois à la 
montagne ? (CSEJ = 2 
pour au moins un des 
séjours de l’individu) 

1 1. Oui 
2. Non 

2 849
11 454

ICAMPA Char L’individu est-il allé au 
moins une fois à la 
campagne ? (CSEJ = 3 
pour au moins un des 
séjours de l’individu) 

1 1. Oui 
2. Non 

3 175
11 128

IVILLE Char L’individu est-il allé au 
moins une fois à la ville ? 
(CSEJ = 4 pour au moins 
un des séjours de 
l’individu) 

1 1. Oui 
2. Non 

2 463
11 840

 



 24

 

 

 

 

TABLE INDIVIDU 
 
 
 
 
 

INDIV04 
 
 
 
 
 

Tableau de composition du ménage  

et variables recodifiées  
 
 
 



 25

 

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
IDENT Char Identifiant du logement 10 Créé à partir des variables RGES, 

QECH, NUMFA, CLEF et LE 
NO Char Identifiant de l’individu 2 01 à 10 
PRESAK Char Présence de la personne 

KISH 
1 1. Oui 

2. Non 
10 862

3 441
75,6
24,4

SEXE Char Sexe de l’individu 1 1. Masculin 
2. Féminin 

6 859
7 444

48,6
51,4

ANAIS Num Année de naissance de 
l’individu 

5 De 1904 à 2004 

PNAIS 
(suite) 

Char Pays de naissance de 
l’individu 
(non disponible sur le 
fichier de diffusion) 

4 5.23- autre pays d'Afrique (hors 
maghreb) 

6.01- Etats-Uns d'Amérique (e.u.) 
6.02- Canada 
6.03- Haiti 
6.04- Autre pays des Caraibes 
6.05- Mexique 
6.06- Autre pays d'Amérique 

Centrale 
6.07- Chili 
6.08- Brésil 
6.09- Colombie 
6.10- Argentine 
6.11- Pérou 
6.12- Vénézuela 
6.13- Autre pays d'Amérique du 

Sud 
7.01- Cambodge 
7.02- Vietnam 
7.03- Laos 
7.04- Liban 
7.05- Iran 
7.06- Syrie 
7.07- Israel 
7.08- Irak (Iraq) 
7.09- Chine (République populaire 

de) 
7.10- Japon 
7.11- Sri Lanka 
7.12- Pakistan 
7.13- Inde 
7.14- Corée 
7.15- Philippines 
7.16- Thailande 
7.17- Indonésie 
7.18- Autre pays d'Asie 
8.01- Australie 
8.02- Nouvelle-Zélande 
8.03- Autre pays d'Océanie 

20

7
6
4
2
0
2

5
3
6
3
1
0
0

9
26
7
9
5
4
2
2
2

5
8
4
2
6
5
2
0
5
1
0
1

0,1

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,1
0,2
0,0
0,1
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

PNAIS6 Char Pays de naissance de 
l’individu 
recodifié en 6 modalités 

1 1 - France métropolitaine DOM-
TOM 
2 - Europe des 15 
3 - Reste de l’Europe 
4 - Afrique maghreb 
5 - Afrique hors maghreb 
6.- Reste du monde 

12 893

406
133
594
131
146

89,9

3,0
1,0
4,2
0,9
1,0



 26

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
LIEN Char Lien de l’individu avec la 

personne de référence du 
ménage 

1 1. Personne de référence 
2. Conjoint de la personne de 

référence, marié ou de fait (la 
femme dans un couple) 

3. Enfant de la personne de 
référence ou de son conjoint (fils, 
fille, beau-fils, belle-fille, enfant 
adopté, enfant en tutelle) 

4. Petit-enfant de la personne de 
référence ou de son conjoint 
(petit-fils, petite-fille) 

5. Ascendant de la personne de 
référence ou de son conjoint 
(père, mère, beau-père, belle-
mère, grand-père, grand-mère, 
etc...) 

6. Autre parent de la personne de 
référence ou de son conjoint 
(frère, soeur, neveu, nièce, 
cousin, cousine, beau-frère, 
belle-soeur, oncle, tante, etc...) 

7. Ami 
8. Pensionnaire, sous-locataire, 

logeur, enfant en nourrice sans 
lien de parenté avec la personne 
de référence ou de son conjoint 

9. Domestique ou salarié logé 

5 902
3 688

4 465

36

84

70

39
19

0

42,3
25,9

30,0

0,2

0,6

0,6

0,3
0,1

0,0
VIECOU Char Vie en couple 1 " " : Sans objet (enfant de moins de 

15 ans) 
1. Oui 
2. Non 

2,759

7 450
4 094

17,4

52,4
30,2

MATRI Char Etat matrimonial légal 1 " " : Sans objet (enfant de moins de 
15 ans) 

1. Célibataire 
2. Marié(e) ou remarié(e) 
3. Veuf(ve) 
4. Divorcé(e) 

2 759

3 740
6 245

829
730

17,4

27,8
43,6
6,2
5,0

NATIO7 Char Nationalité regroupée en 7 
modalités 

1 " "  sans objet (enfant de moins de 
15 ans) 
1 - française de naissance 
2 - française par acquisition 
3 - Europe des 15 
4 - Reste de l’Europe 
5 - Afrique maghreb 
6 - Afrique hors maghreb 
7 - Reste du monde 

2 759

10 555
436
215
53

202
49
34

17,4

75,4
3,2
1,7
0,4
1,5
0,3
0,2

PRES Char Présence habituelle dans 
le logement 

1 1. Vit ici régulièrement 
2. Loge ausi ailleurs habituellement 

un ou plusieurs jours par 
semaine 

13 962
341

97,5
2,5

HAB Char Présence habituelle dans 
un autre logement 

1 " " Sans objet (PRES=1) 
2. Dans un établissement collectif 
3. Dans un autre logement 

indépendant 
4. Chez quelqu'un qui l'héberge 
5. Se déplace pour son travail 
9. Non renseigné 

13 962
86

136

83
34
2

97,5
0,6
1,0

0,6
0,3
0,0

ETUDI Char Etudes en cours 1 " " Sans objet (enfants de moins de 
3 ans) 

1. Oui, une formation initiale 
2. Oui, une formation après une 

interruption de plus d’un an 
3. Non 

485

3 500
89

10 299

3,3

23,3
0,7

72,8



 27

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
NIVETUD1 Char Niveau des études en 

cours 
2 " " Sans objet (ETUDI=2 ou 3) 

01. Ecole maternelle 
02. Etudes primaires 
15. 1er cycle d'enseignement 

général 
17. 2ème cycle d'enseignement 

général 
20. Enseignement technique ou 

professionnel court 
30. Enseignement technique ou 

professionnel long 
40. Enseignement supérieur ou 

technique supérieur 

18 803
505
973
823

414

207

99

479

76,7
3,2
6,0
5,0

2,9

1,5

0,8

3,9

NIVETUD2 Char Niveau d'études atteint 2 " " Sans objet (ETUDI=1) 
00. N'a jamais fait d'études 
03. Avant la dernière année 

d'études primaires 
04. Dernière année d'études 

primaires 
15. 1er cycle d'enseignement 

général 
17. 2ème cycle d'enseignement 

général 
20. Enseignement technique ou 

professionnel court 
30. Enseignement technique ou 

professionnel long 
40. Enseignement supérieur, y 

compris technique supérieur 

3 985
162
602

1 630

1 208

1 041

2 543

726

2 406

26,5
1,1
4,4

11,7

8,7

7,4

17,7

5,2

17,3

DIEG Char Diplôme le plus élevé 
obtenu en enseignement 
général primaire et 
secondaire 

2 " " Sans objet (personnes de moins 
de 15 ans) 

00. Sans diplôme 
02. Certificat d'études primaires 

(CEP), diplôme de fin d'études 
obligatoires (DFEO) 

15. Brevet d'études du 1er cycle 
(BEPC), brevet des collèges 

16. Baccalauréat 1ère partie ou 
probatoire, certificat de fin 
d'études secondaires (CFES) 

17. Baccalauréat nouvelle série L, 
ES, S,  série A à E, ou 
baccalauréat 2ème partie 

18. Brevet élémentaire (BE), brevet 
d'enseignement primaire 
supérieur (BEPS) 

19. Brevet supérieur (BS) 

2 759

3 084
2 200

2 996

57

3 073

79

55

17,4

21,9
15,7

21,2

0,4

22,4

0,6

0,4



 28

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
DIEP Char Diplôme le plus élevé 

obtenu en enseignement 
technique ou 
professionnel 

2 " "  Sans objet (personnes de 
moins de 15 ans) 

00. Aucun diplôme technique ou 
professionnel 

 ENSEIGNEMENT COURT 
21. Certificat d'éducation 

professionnelle 
23. CAP (ou CAPA), ou BEP (ou 

BEPA) obtenu par 
l’apprentissage effectué en 
relation avec un CFA, examen 
de fin d'apprentissage artisanal 
(EFAA) 

25. CAP (ou CAPA) obtenu en 
dehors de l'apprentissage 

27. BEP (ou BEPA) obtenu en 
dehors de l'apprentissage 

29. Autres diplômes de niveau 
CAP ou BEP : par exemple - 
diplômes sociaux (aide-
soignante, auxiliaire de 
puériculture, travailleuse 
familiale), diplômes agricoles 
(BAA, BPA) sauf CAPA et 
BEPA classés ci-dessus, y 
compris diplôme de l'AFPA de 
niveau CAP ou BEP 

ENSEIGNEMENT LONG 
32. Brevet de technicien (BT, BTA) 

ou baccalauréat de technicien : 
séries F, G ou H 

34. Baccalauréat professionnel 
36. Autres diplômes du niveau bac 

de technicien (y compris brevet 
professionnel (BP), diplôme de 
moniteur-éducateur, élève 
breveté des ENP ou d'un lycée 
technique d'Etat, brevet 
supérieur d'enseignement 
commercial (BSEC), capacité 
en droit, brevet de maîtrise, 
diplôme de l'AFPA du 2ème 
degré) 

39. Brevet d'enseignement agricole 
(BEA), commercial (BEC), 
hôtelier (BEH), industriel (BDI), 
social (BES), brevet d'agent 
technique agricole. 

2 759

7 730

23

1 026

914

731

147

469

357
76

71

17,4

55,7

0,2

7,3

6,3

5,2

1,0

3,3

2,6
0,6

0,5



 29

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
DIES Char Diplôme le plus élevé 

obtenu en enseignement 
supérieur y c. technique 
supérieur 

2 " " Sans objet (personnes de moins 
de 15 ans) 

00. Aucun diplôme supérieur 
41. Diplôme universitaire du 1er 

cycle (sauf DUT) : 
propédeutique, DUEL, DUES, 
DEUG, PCEM... 

42. DUT (diplôme universitaire de 
technologie), BTS (brevet de 
technicien supérieur) 

43. Diplôme de niveau technicien 
supérieur (sauf DUT et BTS) 
d'une école juridique, 
commerciale, d'arts appliqués,  
y compris 1er cycle des écoles 
de notariat, secrétariat de 
direction, écoles ou instituts de 
technicien supérieur (marine 
marchande, radiologie, analyse 
médicale...) y compris diplôme 
du CNAM du niveau technicien 
supérieur 

44. Diplôme des professions de la 
santé (hors celle de médecin) 
et des professions sociales : 
sage femme, infirmière, 
kinésithérapeute, assistante 
sociale, éducateur spécialisé 

45. Certificat d'aptitude 
pédagogique, certificat de fin 
d'études normales (CFEN) y 
compris diplôme de maîtrise 
d'éducation physique 

46. Diplôme universitaire du 2ème 
cycle (licence, maîtrise) 

47. Diplôme universitaire de 3ème 
cycle (DES, DEA, doctorat, y 
compris médecine, diplôme de 
chirurgien-dentiste, CAPES, 
CAPET, agrégation) 

48. Diplôme d'une grande école ou 
école d'ingénieur, y compris 
d'études comptables 
supérieures (DECS), d'avocat 
(CAPA), d'expert-comptable, de 
2ème cycle de notariat, y 
compris diplôme d'ingénieur du 
CNAM. 

49 Diplôme de l'une des grandes 
écoles suivantes : Centrale, école 
de l'air, école de la magistrature, 
ESSEC, ENA, ENGREF, ENSAE, 
Génie maritime, HEC, INA 
("Agro"), Mines, Navale, Normale 
Supérieure, Polytechnique, 
Ponts, Saint-Cyr, Sciences Po 
Paris, Sup-aéro, Télécom 

2 759

8 973
206

671

47

209

52

560

486

304

36

17,4

63,9
1,5

4,9

0,4

1,5

0,4

4,1

3,5

2,3

0,3



 30

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
OCCUPA Char Occupation actuelle 1 " " Sans objet (enfant de moins de 

15 ans) 
1. Exerce une profession, à son 

compte ou comme salarié, même 
à temps partiel, aide un membre 
de sa famille dans son travail 
même sans être rémunéré, est 
apprenti, stagiaire rémunéré, 
élève fonctionnaire, intérimaire, 
TUC, etc... 

2. Chômeur (inscrit ou non à 
l'ANPE) 

3. Etudiant, élève, en formation, en 
stage rémunéré 

4. Militaire du contingent 
5. Retraité (ancien salarié) ou pré-

retraité 
6. Retiré des affaires (ancien 

agriculteur, ancien artisan, ancien 
commerçant,...) 

7. Femme au foyer 
8. Autre inactif 

2 759

5 726

690

1 223

1
2 414

371

778
341

17,4

40,7

5,0

9,2

0,0
17,4

2,7

5,3
2,5

OCCUPB Char Occupation actuelle 
effective 

1 " " Sans objet (si OCCUPA 
différent de 1) 

1. Travaille effectivement 
2. Est en congé de longue durée 

8 577

5 630
96

59,3

40,0
0,7

ACTPA Char Exercice d'une activité 
passée 

1 " "Sans objet (enfant de moins de 
15 ans ou personne exerçant une 
profession) 

1. Oui 
2. Non 

8 485

4 115
1 703

58,0

29,4
12,5

ANCESS Num Année de cessation 
d'activité 

6 . Sans objet 
De 1931 à 2004 

10 188
4 115

70,6
29,4

STATUT Char Statut de la profession 1 " " Sans objet (enfant de moins de 
15 ans) 

1. Salarié de l'Etat 
2. Salarié d'une collectivité locale 
3. Salarié d'une entreprise publique 

ou nationale 
4. Salarié du secteur privé (autre 

que cas suivant 5) 
5. Salarié de sa propre entreprise 

ou salarié de son conjoint 
6. Aide un membre de sa famille 

dans son travail sans être salarié 
7. A son compte, indépendant, 

employeur, gérant, associé d'une 
société, co-exploitant 

4 370

1 451
630
354

6 159

88

128

1 123

29,2

10,3
4,5
2,7

43,8

0,7

0,9

8,0

NBSAL Char Nombre de salariés de 
l'entreprise 

1 " " Sans objet (enfant de moins de 
15 ans ou personne salariée) 

1. Aucun 
2. 1 ou 2 salariés 
3. 3 à 9 salariés 
4. 10 salariés et plus 

12 964

843
266
151
79

90,5

6,0
1,9
1,0
0,6



 31

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
POSIT Char Position professionnelle 

de l'emploi 
2 " " Sans objet (enfant de moins de 

15 ans ou personne non salariée) 
01. Manoeuvre ou ouvrier 

spécialisé 
02. Ouvrier qualifié ou hautement 

qualifié 
03. Agent de maîtrise dirigeant des 

ouvriers, maîtrise administrative 
ou commerciale 

04. Agent de maîtrise dirigeant des 
techniciens ou d'autres agents de 
maîtrise 

05. Technicien, dessinateur, VRP 
non cadre 

06. Instituteur, assistant(e) 
social(e), infirmier(e) et personnel 
de catégorie B de la fonction 
publique 

07. Ingénieur ou cadre 
08. Professeur et personnel de 

catégorie A de la fonction 
publique 

09. Employé de bureau, employé 
de commerce, agent de service, 
aide soignant(e), gardienne 
d'enfants, personnel de catégorie 
C ou D de la fonction publique 

10. Autre cas 

5 709

1 118

1 489

478

139

476

443

1 069
408

2 823

151

38,7

7,9

10,7

3,5

1,0

3,5

3,1

7,8
2,9

19,8

1,2
NATEMPL Char Nature de l'emploi 

(salarié) 
1 " " Sans objet (enfant de moins de 

15 ans ou personne non salariée) 
1. Apprenti sous contrat 
2. Stagiaire en entreprise 
3. Intérimaire placé par une agence 

d'intérim 
4. Sous contrat à durée déterminée 

ou avec un autre emploi à durée 
limitée (contrat saisonnier, 
pigiste, vacataire,...) 

5. Emploi à temps complet sans 
limite de durée 

6. Emploi à temps partiel sans 
limite de durée 

7. Stagiaire en formation, élève-
fonctionnaire 

5 709

55
16

168

839

6 520

975

21

38,7

0,4
0,1
1,2

6,1

46,7

6,7

0,1

RECHE Char Recherche d'un emploi 1 " " Sans objet (enfant de moins de 
15 ans) 

1. Oui 
2. Non 

2 759

1 053
10 491

17,4

7,6
75,0



 32

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
CS Char Catégorie 

socioprofessionnelle de 
l'individu 
 
 
L'individu est classé 
dans son ancienne 
profession quand il est 
retraité 

2 " " Sans objet (enfant de moins de 
15 ans ou personne n'ayant 
jamais exercée une activité sauf 
veuve) 

10. Agriculteurs exploitants 
21. Artisans 
22. Commerçants et assimilés 
23. Chefs d'entreprise de 10 

salariés ou plus 
31. Professions libérales 
33. Cadres de la fonction publiques 
34. Professeurs, professions 

scientifiques 
35. Profession de l'information, des 

arts et des spectacles 
37. Cadres administratifs et 

commerciaux d'entreprise 
38. Ingénieurs et cadres 

techniques d'entreprise 
42. Instituteurs et assimilés 
43. Professions intermédiaires de 

la santé et du travail social 
44. Clergé, religieux 
45. Professions intermédiaires 

administratives et commerciales 
de la fonction publique 

46. Professions intermédiaires 
administratives et commerciales 
des entreprises 

47. Techniciens 
48. Contremaîtres, agents de 

maîtrise 
52. Employés civils et agents de 

service de la fonction publique 
53. Policiers et militaires 
54. Employés administratifs 

d'entreprise 
55. Employés de commerce 
56. Personnels des services directs 

aux particuliers 
62. Ouvriers qualifiés de type 

industriel 
63. Ouvriers qualifiés de type 

artisanal 
64. Chauffeurs 
65. Ouvriers qualifiés de la 

manutention, du magasinage et 
du transport 

67. Ouvriers non qualifiés de type 
industriel 

68. Ouvriers non qualifiés de type 
artisanal 

69. Ouvriers agricoles 
81. Chômeurs n'ayant jamais 

travaillé 
83. Militaires du contingent 
84. Elèves, étudiants 
85. Personnes diverses sans 

activité professionnelle de moins 
de 60 ans  

86. Personnes diverses sans 
activité professionnelle de 60 ans 
et plus 

99 Ne sait pas 

2 759

484
258
324
44

125
146
287

77

447

292

269
321

3
174

654

333
322

845

173
820

396
741

612

488

217
146

591

210

131
105

1
1 169

229

109

1

17,4

3,4
1,8
2,3
0,3

0,9
1,1
2,1

0,6

3,2

2,1

1,9
2,2

0,0
1,3

4,7

2,4
2,3

6,0

1,2
5,7

2,8
5,2

4,4

3,5

1,6
1,0

4,2

1,5

0,9
0,7

0,0
8,8
1,5

0,8

0,0



 33

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
CODE Char Codification automatique 

de la cs 
1 " " Sans objet 

0. Non 
1. Oui 

4 370
2 177
7 756

29,2
15,7
55,1

AGE Num Age de la personne 4 De 0 à 100 ans 
AGE1 Char Age de la personne 

(8 modalités) 
1 1. De 0 à 13 ans 

2. De 14 à 24 ans 
3. De 25 à 29 ans 
4. De 30 à 39 ans 
5. De 40 à 49 ans 
6. De 50 à 64 ans 
7. De 65 à 69 ans 
8. 70 ans et plus 

2 518
2 080

727
1 987
2 062
2 600

651
1 678

15,9
14,8
5,4

14,3
14,5
18,1
4,4

12,7
AGE2 Char Age de la personne (11 

modalités) 
2 01. De 0 à 13 ans 

02. De 14 à 19 ans 
03. De 20 à 24 ans 
04. De 25 à 29 ans 
05. De 30 à 39 ans 
06. De 40 à 49 ans 
07. De 50 à 54 ans 
08. De 55 à 59 ans 
09. De 60 à 64 ans 
10. De 65 à 69 ans 
11. 70 ans et plus 

2 518
1 204

876
727

1 987
2 062

971
996
633
651

1 678

15,9
8,4
6,3
5,4

14,3
14,5
6,8
6,9
4,4
4,4

12,7
AGEQ Char Age de la personne 

(tranches quinquennales) 
2 01. De 0 à 4 ans  

02. De 5 à 9 ans 
03. De 10 à 14 ans 
04. De 15 à 19 ans 
05. De 20 à 24 ans 
06. De 25 à 29 ans 
07. De 30 à 34 ans 
08. De 35 à 39 ans 
09. De 40 à 44 ans 
10. De 45 à 49 ans 
11. De 50 à 54 ans 
12. De 55 à 59 ans 
13. De 60 à 64 ans 
14. De 65 à 69 ans 
15. De 70 à 74 ans 
16. De 75 à 79 ans 
17. 80 ans et plus 

843
944
972
963
876
727
961

1 026
1 045
1 017

971
996
633
651
645
519
514

5,5
5,9
5,9
6,9
6,3
5,4
7,3
7,0
7,3
7,3
6,8
6,9
4,4
4,4
4,5
4,0
4,2

AGED Char Age de la personne 
(tranches décennales) 

1 1. De 0 à 9 ans 
2. De 10 à 19 ans 
3. De 20 à 29 ans 
4. De 30 à 39 ans 
5. De 40 à 49 ans 
6. De 50 à 59 ans 
7. De 60 à 69 ans 
8. De 70 à 79 ans 
9. 80 ans et plus 

1 787
1 935
1 603
1 987
2 062
1 967
1 284
1 164

514

11,5
12,8
11,7
14,3
14,5
13,7
8,8
8,5
4,2



 34

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
PCS42 Char Catégorie 

socioprofessionnelle de la 
personne 

2 " " Sans objet (enfant de moins de 
15 ans ou personne n'ayant 
jamais exercée une activité sauf 
veuve) 

10. Agriculteurs exploitants 
21. Artisans 
22. Commerçants et assimilés 
23. Chefs d'entreprise de 10 

salariés ou plus 
31. Professions libérales 
33. Cadres de la fonction publiques 
34. Professeurs, professions 

scientifiques 
35. Profession de l'information, des 

arts et des spectacles 
37. Cadres administratifs et 

commerciaux d'entreprise 
38. Ingénieurs et cadres 

techniques d'entreprise 
42. Instituteurs et assimilés 
43. Professions intermédiaires de 

la santé et du travail social 
44. Clergé, religieux 
45. Professions intermédiaires 

administratives et commerciales 
de la fonction publique 

46. Professions intermédiaires 
administratives et commerciales 
des entreprises 

47. Techniciens 
48. Contremaîtres, agents de 

maîtrise 
52. Employés civils et agents de 

service de la fonction publique 
53. Policiers et militaires 
54. Employés administratifs 

d'entreprise 
55. Employés de commerce 
56. Personnels des services directs 

aux particuliers 
62. Ouvriers qualifiés de type 

industriel 
63. Ouvriers qualifiés de type 

artisanal 
64. Chauffeurs 
65. Ouvriers qualifiés de la 

manutention, du magasinage et 
du transport 

67. Ouvriers non qualifiés de type 
industriel 

68. Ouvriers non qualifiés de type 
artisanal 

69. Ouvriers agricoles 
71. Anciens agriculteurs exploitants 
72. Anciens artisans, 

commerçants, chefs d'entreprise 
et professions libérales 

74. Anciens cadres et professions 
intellectuelles supérieurs 

75. Anciens professions 
intermédiaires 

77. Anciens employés 
78. Anciens ouvriers (y.c. ouvriers 

agricoles) 
81. Chômeurs n'ayant jamais 

travaillé 
83. Militaires du contingent 
84. Elèves, étudiants 
85. Personnes diverses sans 

activité professionnelle de moins 
de 60 ans  

2 759

190
161
205
30

101
94

205

69

330

219

180
272

2
110

528

263
187

632

134
619

318
542

415

370

175
99

424

173

100
294
230

356

534

730
639

105

17,4

1,3
1,1
1,4
0,2

0,7
0,7
1,6

0,5

2,4

1,6

1,3
1,9

0,0
0,8

3,8

1,9
1,4

4,5

0,9
4,3

2,2
3,7

2,9

2,7

1,3
0,7

3,1

1,2

0,7
2,1
1,7

2,6

3,8

5,3
4,5

0,7



 35

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

Effectif 
pondéré 

en % 
PCS42 
(suite) 

Char Catégorie 
socioprofessionnelle de la 
personne 

2 81. Militaires du contingent 
84. Elèves, étudiants 
85. Personnes diverses sans 
activité professionnelle de moins 
de 60 ans 
86. Personnes diverses sans 
activité professionnelle de 60 ans 
et plus 
99. Ne sait pas  

1
1 169

229

109

1

0,0
8,8
1,5

0,8

0,0
PCS8 Char Catégorie 

socioprofessionnelle de la 
personne (8 postes) 

1 " " Sans objet (enfant de moins de 
15 ans) 

1. Agriculteurs exploitants 
2. Artisans, commerçants, chefs 

d'entreprise 
3. Cadres et professions 

intellectuelles supérieurs 
4. Professions intermédiaires 
5. Employés 
6. Ouvriers (y.c. ouvriers agricoles) 
7. Retraités 
8. Autres inactifs 
9. Ne sait pas 

2 759

190
396

1 018

1 542

2 245
2 783
1 613

1

17,4

1,3
2,7

7,5

11,1

12,6
20,0
11,8
0,0

POIDSF Num Poids 8 Coefficient de pondération des 
ménages (à utiliser pour les 
exploitations statistiques) 

 



 36

 
 
 
 
 
 
 
 

TABLE NIVEAU DEPLACEMENT 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 37

 
Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

IDENT Char Identifiant du logement 10 Créé à partir des variables RGES, 
QECH, NUMFA, CLEF et LE 

IDENTNO Char Identifiant de l’individu 12 Créé à partir des variables RGES, 
QECH, NUMFA, CLEF, LE et NO 

NO Char Identifiant de l’individu 2 01 à 10 
IDENTDEP Char Identifiant de l’individu 14 Créé à partir des variables RGES, 

QECH, NUMFA, CLEF, LE, NO et 
RDEPL 

RDEPL Char Rang du déplacement 
pour l’individu 

2 1 à 15 

DEBDEP Char Date de début du 
déplacement 

8 Forme jjmmaaaa 

FINDEP Char Date de fin du 
déplacement 

8 Forme jjmmaaaa 

DEPCOMM Char Déplacement en commun 1 «  «  Sans objet 
1. Oui 
2. Non 

4 283
14 931

2 565
DUREE Num Durée du déplacement en 

nombre de nuitées 
8 De 0 à 354 

NUMACC Char Nombre d’individus ayant 
fait le déplacement 

3 1. un individu 
2. deux individus 
3. trois individus 
4. quatre individus 
5. cinq individus 
6. six individus 
7. sept individus 
8. huit individus 
10. dix individus 

6 851
6 830
2 826
3 696
1 280

228
42
16
10

 



 38

 

 

 

 

 

 

 

TABLE NIVEAU SEJOUR 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 39

 
Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

IDENT Char Identifiant du logement 10 Créé à partir des variables RGES, 
QECH, NUMFA, CLEF et LE 

IDENTNO Char Identifiant de l’individu 12 Créé à partir des variables RGES, 
QECH, NUMFA, CLEF, LE et NO 

NO Char Identifiant de l’individu 2 01 à 10 
IDENTSEJ Char Identifiant de l’individu 15 Créé à partir des variables RGES, 

QECH, NUMFA, CLEF, LE, NO et 
RSEJ 

RSEJ Char Rang du séjour 3 Première position : rang du 
déplacement 
Deuxième position : rang du séjour 
dans le déplacement 

REPDEP Char L’individu répond-t-il pour 
ses déplacements ? 

1 1. Oui 
2. Non 

12 643
8 171

DEBLIEU Char Date d’arrivée du séjour 8 Forme jjmmaaaa 
FINLIEU Char Date de départ du séjour 8 Forme jjmmaaaa 
CODESEJ Char Numéro du séjour dans le 

déplacement 
2 0 à 14 

CVAC Char Caractéristique du séjour 1 1. Un séjour fixe 
2. Un circuit, un voyage itinérant 
9. Ne sait pas 

18 861
1 935

18
CSEJ Char Cadre du séjour (circuit) 1 1. A la mer 

2. A la montagne 
3. A la campagne 
4. A la ville 
9. Ne sait pas 

8 199
3 919
5 043
3 608

45
DURSEJ Num Durée du séjour 8 De 4 à 354 
SEJ Char Lieu de séjour  30 En clair 
PAYS Char Lieu principal du séjour 1 1. En France métropolitaine 

2. Dans les DOM-TOM 
3. Dans votre famille proche, à 
l’étranger 
4. En dehors de votre famille 
proche, à l’étranger 
9. Ne sait pas 

16 632
182

1 329

2 656

15
LIEUD Char Département du séjour 3 «  «  Sans objet 

De 01 à 95 
999. Ne sait pas 

4 167
16 355

292
LIEUC Char Commune du séjour 5 «  «  Sans objet 

Code commune renseignée 
99999. Ne sait pas 

20 536
267
11

LIEUO Char Département d’outre-mer 
du séjour 

2 «  «  Sans objet 
1. Guadeloupe 
2. Martinique 
3. Réunion 
4. Guyane 

20 632
60
44
65
5

    5. Mayotte 
6. Polynésie Française 
7. Nouvelle Calédonie 
8. Wallis et Futuna 
9. Saint Pierre et Miquelon 

2
3
2
0
1

LIEUE Char Pays du séjour 3 «  «  Sans objet 
001. France 
002. Belgique 
003. Pays bas- Hollande 
004. Allemagne (ex RDA, RFA) 

17 097
17
83
46

151
    005. Italie 328



 40

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

LIEUE Char Pays du séjour 
(Suite) 

3 006. Royaume Uni 
007. Irlande 
008. Danamark 
009. Grèce 
010. Portugal 
011. Espagne 
012. Luxembourg 
013. Grande Bretagne 
014. Angleterre 
015. Ecosse 
017. Irlande du Nord 
021. Canaries 
024. Islande 
028. Norvège 
030. Suède 
031. Corse 
032. Finlande 
034. Crète 
035. Sardaigne 
036. Suisse 
037. Sicile 
038. Autriche 
039. Pays Basque Espagnol 
040. Monaco 
043. Andorre 
046. Malte 
052. Turquie 
060. Pologne 
061. République Tchèque 
063. Slovaquie 
064. Hongrie 
066. Roumanie 
068. Bulgarie 
072. Ukraine 
074. Moldavie 
075. Russie 
081. Ouzbekistan 
092. Croatie 
093. Bosnie Herzégovine 
094. Serbie 
095. République Fédérale de 
Yougoslavie 
104. Allemagne 
204. Maroc 
208. Algérie 
212. Tunisie 
216. Lybie 
220. Egypte 
228. Mauritanie 
232. Mali 
247. Cap Vert 
248. Sénégal 
257. Guinée Bissao 
272. Côte d’Ivoire 
280. Togo 
284. Bénin 
302. Cameroun 
314. Gabon 
318. République du Congo 
334. Ethiopie 
338. Djibouti 
346. Kenya 
350. Ouganda 
355. Seychelles 

22
23
5

82
280
612

7
14
79
14
8

11
1

12
15
2
7

34
2

93
14
75
5
2

24
6

113
18
41
6

22
5

17
2
1

38
1

58
3
7
3

1
336
101
212

2
79
1
3
4

29
1
1
2
1
4
1
1
1
2
5
1

11



 41

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

LIEUE Char Pays du séjour 
(Suite et fin) 

3 370. Madagascar 
372. Réunion 
373. Iles Maurice 
375. Comores 
388. Afrique du Sud 
400. Etats-Unis 
404. Canada 
412. Mexique 
413. Bermudes 
432. Nicaragua 
448. Cuba 
449. Porto Rico 
452. Haïti 
453. Bahamas 
456. République Dominicaine 
462. Martinique 
465. Sainte Lucie 
467. St Vincent et Grenadines 
478. Antilles Néerlandaises 
504. Pérou 
508. Brésil 
516. Bolivie 
528. Argentine 
600. Chypre 
604. Liban 
608. Syrie 
616. Iran 
624. Israël 
628. Jordanie 
640. Bahrein 
646. Dubaï 
647 Emirats Arabes Unis 
662. Pakistan 
664. Inde 
667. Maldives 
669. Sri Lanka, Ceylan 
672. Nepal 
676. Myanmar, Birmanie 
680. Thaïlande 
684. Laos 
690. Vietnam 
696. Cambodge 
700. Indonésie 
701. Malaisie 
708. Philippines 
720. République Populaire de 
Chine 
728. République de Corée 
732. Japon 
800. Australie 
804. Nouvelle Zélande 
815. Fidji 
826. Polynésie Française 
827. Nouvelle Calédonie 

8
1

30
3

10
66
42
29
2
1

27
1
1
2

68
1
2
2
3
6

19
2

11
5

21
2
5

10
4
1
2
6
1

13
10
4
3
1

25
2

12
3
4
4
2

11

1
3
8
1
1
5
2



 42

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

INTE Char Nature de l’intermédiaire 
organisateur du séjour 

2 1. Aucun (organisation par la 
famille ou la personne elle-
même, un ami, une autre 
personne privée participant ou 
non au séjour) 

2. Une agence de voyage, un tour 
opérateur, un club de vacances 

3. Une compagnie aérienne, 
ferroviaire ou maritime 

4. Une agence immobilière, une 
centrale de réservation de gîtes 
ou de meublés 

5. Un comité départemental du 
tourisme, un syndicat d’initiative 
ou un office de tourisme 

6. La mairie de votre domicile (y 
compris préfecture, Conseil 
régional, Conseil général…) 

7. Un comité d’entreprise (ou un 
organisme équivalent) 

8. Une association, un organisme 
pour jeunes 

9. Un autre organisme 
99. Ne sait pas 

18 029

1 340

33

178

32

62

491

420

211
18

RESINT Char Réservation du séjour par 
internet 

1 «  «  Sans objet 
1. Oui 
2. Non 

18 042
314

2 458
HEB Char Principal mode 

d’hébergement du séjour 
2 1. Résidence principale de parents 

ou d’amis 
2. Résidence secondaire de 

parents ou d’amis 
3. Résidence secondaire du 

ménage 
4. Hôtel, motel, pension de famille 
5. Chambre d’hôtes, Bed and 

Breakfast 
6. Location, gîte 
7. Tente, caravane sur un terrain 

de camping 
8. Habitation légère de loisirs 

(HLL), mobil home, chalet, 
bungalow sur terrain de camping 

9. Auberge de jeunesse, refuge 
10. Club ou village de vacances de 

type commercial (ex : Club 
Méditerranée) 

11. Club ou village de vacances de 
type associatif (UCPA, VVF…), 
comité d’entreprise, maison 
familiale de vacances 

12. Bateau, péniche 
13. Camping-car 
14. Autre 
99. Ne sait pas 

7 303

2 294

1 677

2 675
198

3 259
1 148

745

76
305

510

198
223
181
22

TPT Char Mode de transport 
principal 

1 1. Train 
2. Automobile du ménage 
3. Autre automobile (location, prêt, 
automobile d’un autre ménage 
4. Autocar 
5. Avion 
6. Bateau 
7. Autre 
9. Ne sait pas 

1 997
14 250

1 335

514
2 424

196
89
9



 43

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

TPTPRE Char Précision sur l’autre mode 
de transport utilisé 
(si TPT=7) 

30 «  « Sans objet 
En clair 

20 758
56

THM1 Char Motif principal du séjour 2 1 - Se retrouver en famille (entre 
personnes du même ménage) 

2 - Voir des parents ou des amis 
(extérieurs au ménage) 

3 - Rencontrer d’autres personnes 
4 - Exercer une activité sportive 
5 - Faire des promenades 
6 - Visiter des églises, des 

monuments, des sites 
historiques ou naturels, 

     des expositions ou des musées 
7 - Lire, chanter, peindre, faire de 

la musique 
8 - Assister à des concerts, des 

festivals, des pièces de théâtre 
9 - Se reposer sans activité 

particulière 
10 - Faire du bricolage, du 

jardinage 
11 - Bénéficier de soins, remise en 

forme (thalassothérapie…) 
12 - Accompagnement d’un(e) 

curiste du ménage 
13 - Autre (jeunes enfants 

accompagnant leurs parents…) 
99 - Ne sait pas 

4 934

6 287

487
1 468
1 530
1 544

33

70

3 019

210

78

21

1 125

8
THM2 Char Motif secondaire du séjour 2 0 - Pas d’autre motif 

1 - Se retrouver en famille (entre 
personnes du même ménage) 

2 - Voir des parents ou des amis 
(extérieurs au ménage) 

3 - Rencontrer d’autres personnes 
4 - Exercer une activité sportive 
5 - Faire des promenades 
6 - Visiter des églises, des 

monuments, des sites 
historiques ou naturels, 

     des expositions ou des musées 
7 - Lire, chanter, peindre, faire de 

la musique 
8 - Assister à des concerts, des 

festivals, des pièces de théâtre 
9 - Se reposer sans activité 

particulière 
10 - Faire du bricolage, du 

jardinage 
11 - Bénéficier de soins, remise en 

forme (thalassothérapie…) 
12 - Accompagnement d’un(e) 

curiste du ménage 
13 - Autre (jeunes enfants 

accompagnant leurs parents…) 
99 - Ne sait pas 

7 030
1 130

1 958

686
1 076
2 775
1 627

38

108

3 518

347

34

0

471

16
THMPRE Char Précision sur l’autre motif 

(si THM1 ou THM2=13) 
30 «  «  Sans objet 

En clair 
19 423

1 391
SPORT Char Pratique du sport durant le 

séjour 
1 «  «  Sans objet 

1. Oui 
2. Non 

2 544
6 814

11 456
FREQSPO Char Fréquence avec laquelle 

la personne a pratiqué le 
sport 

1 «  «  Sans objet 
1. Tous les jours ou presque  
2. Occasionnellement  

11 456
7 110
2 248



 44

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

TYPSPOR1 Char Pratique du ski alpin 1 1. Oui 
2. Non 

1 158
19 656

TYPSPOR2 Char Pratique du ski de fond 1 1. Oui 
2. Non 

171
20 643

TYPSPOR3 Char Pratique du snowboard, 
surf des neiges 

1 1. Oui 
2. Non 

116
20 698

TYPSPOR4 Char Pratique d’autres sports 
de neige ou de glace 
(bobsleigh, patinage, 
raquettes à neige…) 

1 1. Oui 
2. Non 

213
20 601

TYPSPOR5 Char Pratique de l’alpinisme, du 
canyoning, de la 
randonnée en montagne, 
de l’escalade, de la 
spéléologie 

1 1. Oui 
2. Non 

685
20 129

TYPSPOR6 Char Pratique de la natation 1 1. Oui 
2. Non 

3 750
17 064

TYPSPOR7 Char Pratique de la planche à 
voile 

1 1. Oui 
2. Non 

121
20 693

TYPSPOR8 Char Pratique de la plongée 
sous-marine 

1 1. Oui 
2. Non 

170
20 644

TYPSPOR9 Char Pratique de la voile 1 1. Oui 
2. Non 

265
20 549

TYPSPOR10 Char Pratique du 
motonautisme, du jet-ski, 
du ski nautique 

1 1. Oui 
2. Non 

102
20 712

TYPSPOR11 Char Pratique du surf, du kayak 
de mer ou d’autres sports 
de mer (y compris char à 
voile, kite surf) 

1 1. Oui 
2. Non 

176
20 638

TYPSPOR12 Char Pratique du canoë-kayak, 
du rafting ou d’autres 
sports d’eaux vives 

1 1. Oui 
2. Non 

233
20 581

TYPSPOR13 Char Pratique d’activités 
équestres 

1 1. Oui 
2. Non 

241
20 573

TYPSPOR14 Char Pratique de la randonnée 
pédestre, du jogging, du 
parcours de santé 

1 1. Oui 
2. Non 

3 006
17 808

TYPSPOR15 Char Pratique du vélo, VTT 1 1. Oui 
2. Non 

1 720
19 094

TYPSPOR16 Char Pratique du roller, du 
skate 

1 1. Oui 
2. Non 

130
20 684

TYPSPOR17 Char Pratique du tennis ou 
d’autres sports de 
raquettes sur court ou en 
salle 

1 1. Oui 
2. Non 

464
20 350

TYPSPOR18 Char Pratique de sports 
collectifs (football, basket, 
volley, beach volley…) 

1 1. Oui 
2. Non 

367
20 447

TYPSPOR19 Char Pratique du golf 1 1. Oui 
2. Non 

141
20 673

TYPSPOR20 Char Pratique de la moto, du 
karting ou d’autres sports 
mécaniques 

1 1. Oui 
2. Non 

97
20 617

TYPSPOR21 Char Pratique du deltaplane, du 
parapente ou d’autres 
sports aériens 

1 1. Oui 
2. Non 

22
20 792

TYPSPOR22 Char Pratique de la pêche 1 1. Oui 
2. Non 

346
20 468

TYPSPOR23 Char Pratique de la chasse 1 1. Oui 
2. Non 

17
20 797

TYPSPOR24 Char Pratique du sports de 
boules 

1 1. Oui 
2. Non 

356
20 458



 45

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

TYPSPOR25 Char Pratique d’autres activités 
sportives (gymnastique, 
danse, arts martiaux, tir à  
l’arc…) 

1 1. Oui 
2. Non 

314
20 500

CULTURE Char Visite d’ églises, de 
monuments, de sites 
historiques ou naturels, 
d’expositions ou de 
musées durant ce séjour 

1 «  «  Sans objet 
1. Oui 
2. Non 

3 171
5 551

20 592

FREQCULT Char Fréquence des visites des 
églises, des monuments, 
des sites historiques ou 
naturels , des expositions 
ou des musées durant ce 
séjour 

1 «  «  Sans objet  
1. Tous les jours ou presque 
2. Occasionnellement 

12 092
3 585
5 137

TYPVISIT1 Char Visite d’un château, d’une 
église ou d’un autre 
monument historique ou 
édifice religieux 

1 1. Oui 
2. Non 

5 574
15 250

TYPVISIT2 Char Visite d’un site 
préhistorique, d’un champ 
de bataille, ou d’un autre 
site historique 

1 1. Oui 
2. Non 

1 660
19 154

TYPVISIT3 Char Visite d’un ancien site 
industriel, d’un quartier 
ancien, d’une ville 

1 1. Oui 
2. Non 

2 665
18 149

TYPVISIT4 Char Visite d’un établissement 
industriel en activité, visite 
d’une entreprise 

1 1. Oui 
2. Non 

336
20 478

TYPVISIT5 Char Visite d’une exposition 
d’art (peinture, sculpture, 
photographie) 

1 1. Oui 
2. Non 

1 407
19 407

TYPVISIT6 Char Visite d’une exposition de 
sciences et techniques, 
d’artisanat ou d’un autre 
genre 

1 1. Oui 
2. Non 

768
20 046

TYPVISIT7 Char Visite d’un musée (quel 
que soit le genre) 

1 1. Oui 
2. Non 

2 385
18 429

TYPVISIT8 Char Visite d’un jardin 1 1. Oui 
2. Non 

1 158
19 656

TYPVISIT9 Char Visite d’une réserve 
naturelle, d’un aquarium, 
d’un parc animalier 

1 1. Oui 
2. Non 

1 582
19 232

TYPVISIT10 Char Visite d’un parc 
d’attractions 

1 1. Oui 
2. Non 

509
20 305

TYPVISIT11 Char Visite d’un parc national 
ou régional ou autre site 
naturel 

1 1. Oui 
2. Non 

2 426
18 388

TYPVISIT12 Char Autre visite 1 1. Oui 
2. Non 

268
20 546

VISITPRE Char Précision sur l’autre visite 50 «  «  Sans objet 
En clair 

20 582
232

OUBLI Char Oubli d’un déplacement 1 1. Oui 
2. Non 

0
20 814

AVES Char L’individu a effectué le 
séjour seul 

1 1. Oui 
2. Non 

4 802
16 012

AVEM Char L’individu était 
accompagné au moins 4 
nuits d’autres membres du 
ménage  

1 1. Oui 
2. Non 

16 012
4 802



 46

Nom de la 
variable 

Type Signification/Filtres 
 

Lon-
gueur 

Modalités Effectif 
brut 

COMB Num Nombre de personne de 
même ménage ayant 
effectué le même séjour 

3 1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6. 
7. 
8. 
10.  

4 802
7 174
3 085
4 052
1 393

233
45
20
10

ACOMP1 Char Numéro des membres du 
ménage ayant 
accompagné l’individu 

2 «  « Sans objet 
01 
02 
03 
04 
05 
06 
08 

5 016
163

14 110
968
460
80
15
2

ACOMP2 Char Numéro des membres du 
ménage ayant 
accompagné l’individu 

2 «  « Sans objet 
01 
02 
03 
04 
05 
06 

12 154
4

20
7 198
1 159

259
20

ACOMP3 Char Numéro des membres du 
ménage ayant 
accompagné l’individu 

2 «  « Sans objet 
02 
03 
04 
05 
06 
07 

15 140
8
9

5 035
555
59
8

ACOMP4 Char Numéro des membres du 
ménage ayant 
accompagné l’individu 

2 «  « Sans objet 
05 
06 
07 

19 156
1 529

104
25

ACOMP5 Char Numéro des membres du 
ménage ayant 
accompagné l’individu 

2 «  « Sans objet 
06 
07 

20 508
282
24

ACOMP6 Char Numéro des membres du 
ménage ayant 
accompagné l’individu 

2 «  « Sans objet 
07 

20 746
68

ACOMP7 Char Numéro des membres du 
ménage ayant 
accompagné l’individu 

2 «  « Sans objet 
08 

20 788
26

ACOMP8 Char Numéro des membres du 
ménage ayant 
accompagné l’individu 

2 «  « Sans objet 
09 

20 804
10

ACOMP9 Char Numéro des membres du 
ménage ayant 
accompagné l’individu 

2 «  « Sans objet 
10 

20 804
10

ACOMP10 Char Numéro des membres du 
ménage ayant 
accompagné l’individu 

2 «  « Sans objet 20 814

ACOMP11 Char Numéro des membres du 
ménage ayant 
accompagné l’individu 

2 «  « Sans objet 20 814

 



 47

 
INDEX ALPHABETIQUE DES VARIABLES 

 
 
 

Nom de la 
variable 

Signification Page 

ACOMP1 à 
ACOMP11 

Numéro des membres du ménage ayant accompagné l’individu 52 

ACTPA Exercice d’une activité passée 36 
AGE Age de la personne 39 
AGEPR Age de la personne de référence 14 
AGE1 Age de la personne (en 8 modalités) 39 
AGE2 Age de la personne (en 11 modalités) 39 
AGED Age de la personne (en tranches décennales) 39 
AGEDPR Age de la personne de référence (en 8 modalités) 14 
AGEQ Age de la personne (en tranches quinquennales) 39 
ALLCHO Allocations de chômage 16 
ALLOC Prestations familiales, allocations de logement 17 
ANAIS Année de naissance de l’individu 27 
ANCESS Année de cessation d’activité 36 
ANIMA1 Possession d’un chat 9 
ANIMA2 Possession d’un chien 9 
ANIMA3 Possession d’un rongeur 9 
ANIMA4 Possession d’un (ou plusieurs) poissons 9 
ANIMA5 Possession d’un autre animal 9 
ANIMAPRE Autre type d’animal possedé 9 
ARTT Changement des habitudes de déplacement de votre ménage à 

cause de l’ARTT 
8 

AVEM L’individu était-il accompagné au moins 4 nuits d’autres membres 
du ménage ? 

51 

AVES L’individu a-t-il effectué seul ce séjour ? 51 
CAF Caisse d’allocations familiales dispensatrice des aides 10 
CARITA Organisation caritative dispensatrice des aides 10 
CE Code établissement de la DR 13-27 
CHEQVAC La personne a bénéficié de chèques vacances ou d’autres aides et 

prestations 
10 

CODE Codification automatique de la CS 39 
CODSEJ Numéro du séjour dans le déplacement 45 
COMB Nombre de personnes du ménage ayant effectué le même séjour 52 
COMDEP Commune, département ou région dispensateur des aides 10 
COMENT Comité d’entreprise dispensateur des aides 10 
CS Catégorie socioprofessionnelle de l’individu 38 
CSEJ Cadre du séjour/circuit 45 
CULTURE Visite d’églises, de monuments, de sites historiques ou naturels, 

d’expositions ou de musées durant le séjour 
51 

CURE Suivi d’une cure sur prescription médicale par un membre du 
ménage 

8 

CVAC Caractéristique du séjour 45 
DEBDEP Date de début du déplacement 43 
DEBLIEU Date d’arrivée du séjour 45 
DEP Département 13 
DEPANI Fréquence de déplacement avec l’animal domestique 9 

 
 

  



 48

Nom de la 
variable 

 

 
Signification 

 

 
Page 

 
DEPCOMM Déplacement en commun 43 
DEPMEN Déplacement d’agrément d’au moins deux nuits de suite du 

ménage 
8 

DEPMOB Département où se trouve le mobil-home, l’HLL, la caravane fixe 9 
DEPQ Nombre de déplacements de l’individu 22 
DETVAC Recours à des facilités de paiement pour financer les dépenses de 

vacances 
10 

DEVREV Revenus en francs ou en euros 17 
DIEG Dipôme le plus élevé obtenu en enseignement général primaire et 

secondaire 
33 

DIEP Dipôme le plus élevé obtenu en enseignement technique ou 
professionnel 

34 

DIES Dipôme le plus élevé obtenu en enseignement supérieur y.c 
technique supérieur 

35 

DIVI Dividendes, revenus des actifs financiers 16 
DUREE Durée du déplacement en nombre de nuitées 43 
DURSEJ Durée du séjour 45 
ELIGAD Nombre de personne éligibles du ménage (15 ans et plus) 16 
ENETE Nombre de séjour d’été 24 
ENHIV Nombre de séjour d’hiver 24 
ENSEJ Nombre de séjours de l’individu 24 
ETUDI Etudes en cours 33 
EWE Lieu où l’individu passe le week-end 22 
EWEPRE Précision sur l’autre lieu du week-end 22 
FFOIS Fréquence des départs en week-ends de l’individu en mois ou en 

année 
22 

FINDEP Date de fin du déplacement 43 
FINLIEU Date de départ du séjour 45 
FREQCULT Fréquence des visites des églises, des monuments, des sites 

historiques ou naturels, des expositions ou des musées durant le 
séjour 

51 

FREQSPO Fréquence avec laquelle la personne a pratiqué du sport 49 
FWE Départ en week-end de l’individu 22 
HAB Présence habituelle dans un autre logement 32 
HEB Mode d’hébergement principal 48 
ICAMPA L’individu est-il allée au moins une fois à la campagne entre le 1er 

octobre 1998 et le 30 septembre 1999 ? 
25 

IDENT Identifiant du logement 8-13-22-27-
43-45 

IDENTNO Identifiant de l’individu 22-43-45 
IDENTDEP Identifiant de l’individu 43 
IDENTSEJ Identifiant de l’individu 45 
IDMEN Ménage interrogé en 2003 13 
IETE L’individu a-t-il fait un séjour en période d’été (du 01.05.2004 au 

30.09.2004) ? 
24 

IETR L’individu est-il parti à l’étranger ? 24 
IHIV L’individu a-t-il fait un séjour en période d’hiver (du 01.10.2003 au 

30.04.2004) ? 
24 

IL Numéro d’ilôt 15 
IMER L’individu est-il allé au moins une fois à la mer entre le 1er octobre 

2003 et le 30 septembre 2004 ? 
24 

IMONT L’individu est-il allé au moins une fois à la montagne entre le 1er 
octobre 2003 et le 30 septembre 2004 ? 

25 

INTAUT Autre intermédiaire dispensateur des aides 10 



 49

Nom de la 
variable 

Signification Page 

INTE Nature de l’intermédiaire organisateur du séjour 48 
INTERPRE Précision en clair de l’autre intermédiaire dispensateur des aides 10 
ISEC Existence d’un circuit 24 
ISEJ Existence d’un séjour fixe 24 
IVILLE L’individu est-il allé au moins une fois à la ville entre le 1er octobre 

2003 et le 30 septembre 2004 ? 
25 

LE Logement éclaté 14 
LIEN Lien de l’individu avec la personne de référence du ménage 30 
LIEUC Commune métropolitaine où s’est principalement déroulé le séjour 45 
LIEUD Département métropolitain où s’est principalement déroulé le 

séjour 
45 

LIEUE Pays étranger où s’est principalement déroulé le séjour 45 à 47 
LIEUO DOM-TOM où s’est principalement déroulé le séjour 45 
LMOB Existence d’un mobil home, d’une HLL, d’une caravane fixe en 

France où à l’étranger 
9 

LRES Existence d’une résidence secondaire en France où à l’étranger 8 
LRESD Département où se trouve la résidence secondaire ou familiale 8 
LRESP Pays où se trouve la résidence secondaire ou familial 9 
LOG Statut d’occupation du logement 19 
LOGDUR Date d’entrée dans le logement 19 
LOY Loyers, fermages 16 
LWE Endroit habituel pour passer le week-end 22 
MATRI Etat matrimonial légal 30 
MDEP Un membre du ménage est parti en déplacement d’agrément 10 
MDEPL Un membre du ménage est parti en déplacement long d’agrément 10 
MDEPETE Mois de départ des vacances d’été 24 
METE Au moins un membre du ménage est-il parti en déplacement 

d’agrément durant la période d’été ? (du 01.05.2004 au 
30.09.2004) 

11 

METR Au moins un membre du ménage est-il parti en déplacement 
d’agrément durant la période à l’étranger (en été ou en hiver) ? 

10 

MHIV Au moins un membre du ménage est-il parti en déplacement 
d’agrément durant la période d’hiver ? (du 01.10.2003 au 
30.04.2004) 

11 

MWE Au moins un membre du ménage est-il parti en week-end ? 10 
NATEMPL Nature de l’emploi (salarié) 37 
NATIO7 Nationalité regroupée de l’individu (en 7 modalités) 32 
NBFOIS Nombre de fois où l’individu est parti en week-end 22 
NBNUIT Nombre de nuitées de l’individu au cours du week-end 22 
NBPERS Taille du ménage 15 
NBSAL Nombre de salarié de l’entreprise 36 
NIVETUD1 Niveau des études en cours 33 
NIVETUD2 Niveau d études atteint 33 
NO Numéro d'ordre de l'individu 22-27-43-45
NOCURE01 à 
03 

Numéro d’identification de l’individu du ménage qui a fait une cure 8 

NUMACC Nombre d’individus ayant fait le déplacement 43 
NSEJDEP1 Nombre de séjour dans le 1er déplacement de chacun des 

individus 
23 

NSEJDEP2 Nombre de séjour dans le 2ème déplacement de chacun des 
individus 

23 

 
 
 
 

  



 50

Nom de la 
variable 

Signification Page 

NSEJDEP3 Nombre de séjour dans le 3ème déplacement de chacun des 
individus 

23 

NSEJDEP4 Nombre de séjour dans le 4ème déplacement de chacun des 
individus 

23 

NSEJDEP5 Nombre de séjour dans le 5ème déplacement de chacun des 
individus 

23 

NSEJDEP6 Nombre de séjour dans le 6ème déplacement de chacun des 
individus 

23 

NSEJDEP7 Nombre de séjour dans le 7ème déplacement de chacun des 
individus 

23 

NSEJDEP8 Nombre de séjour dans le 8ème déplacement de chacun des 
individus 

23 

NSEJDEP9 Nombre de séjour dans le 9ème déplacement de chacun des 
individus 

23 

NSEJDEP10 Nombre de séjour dans le 10ème déplacement de chacun des 
individus 

23 

NSEJDEP11 Nombre de séjour dans le 11ème déplacement de chacun des 
individus 

23 

NSEJDEP12 Nombre de séjour dans le 12ème déplacement de chacun des 
individus 

23 

NSEJDEP13 Nombre de séjour dans le 13ème déplacement de chacun des 
individus 

24 

NSEJDEP14 Nombre de séjour dans le 14ème déplacement de chacun des 
individus 

24 

NSEJDEP15 Nombre de séjour dans le 15ème déplacement de chacun des 
individus 

24 

OCCUPA Occupation actuelle 36 
OCCUPAPR Occupation actuelle de la personne de référence 14 
OCCUPB Occupation actuelle effective 36 
OCCUPBPR Occupation actuelle effective de la personne de référence 15 
OUBLI Oubli d’un déplacement 51 
PAYS Lieu principal du séjour ou circuit 45 
PAYSMOB Pays où se trouve le mobil home, l’habitation légère de loisirs, la 

caravane fixe 
9 

PCS8 Catégorie socioprofessionnelle de la personne (en 8 postes) 41 
PCS42 Catégorie socioprofessionnelle de la personne 40-41 
PCSPR1 Catégorie socioprofessionnelle de la personne de référence (en 9 

postes) 
15 

PCSPR8 Catégorie socioprofessionnelle de la personne de référence (en 8 
postes) 

15 

PNAIS6 Pays de naissance de l’individu recodifié en 6 modalités 29 
POSIT Position professionnelle de l’emploi 37 
POIDSF Coefficient de pondération des ménages (a utilisé pour les 

exploitations statistiques) 
16-41 

POIDSK Coefficient de pondération des personnes répondantes 16 
PRES Présence habituelle dans le logement 32 
PRESAK Présence de la personne Kish 27 
PQOANI Possession d’un ou plusieurs animaux de compagnie au domicile 9 
PQOCAR Possession d’un camping-car 8 
PQOI Raison principale du non déplacement de l’individu 4 nuits ou plus 

au cours de la période de référence 
22 

 
 
 
 

  



 51

Nom de la 
variable 

Signification Page 

PQOJAR Possession d’un jardin d’agrément ou potager ou domicile ou 
proche du domicile principal 

8 

PQOMOB Possession d’un mobil-home, d’une habitation légère de loisirs, 
d’une caravane fixe 

8 

PQOIPRE Précision sur l’autre raison principale du non déplacement de 
l’individu 4 nuits ou plus au cours de la période de référence 

23 

PQORES Possession d’une résidence secondaire ou familiale 8 
QECH Numéro d’échantillon 14 
RDEPL Rang du déplacement pour l’individu 43 
RECHE Recherche d’un emploi 37 
REP Numéro individuel du répondant 20 
REPDEP L‘individu répond pour ses déplacements 45 
RPV Numéro individuel du répondant à la partie variable 10 
RESINT Réservation du séjour par internet 48 
RET Préretraite, retraite, pensions diverses 16 
REVI Revenus d’une activité professionnelle indépendante 16 
REVS Salaires, traitements et primes 16 
REVTRAE Tranche de revenus annuels provenant d’une activité 

professionnelle (en euros) 
18 

REVTRAF Tranche de revenus annuels provenant d’une activité 
professionnelle (en francs) 

17 

REVTRA Revenu du travail annuel net du (en francs) 19 
REVTOT Revenu global annuel net du ménage (en francs) 19 
REVTOTE Revenu global annuel net du ménage (en euros) 18 
REVTOTF Revenu global annuel net du ménage (en francs) 17 
RG Région de résidence 13 
RMI Revenu Minimum d’Insertion 16 
RSEJ Rang du séjour 45 
SEJ Lieu de séjour 45 
SEXE Sexe de l’individu 27 
SPORT Pratique du sport durant le séjour 49 
STATUT Statut de la profession 36 
STRATE Catégorie de commune de la résidence principale 15 
SUPWEEK C’est pendant les mois de nov. 2003, janvier, mai ou août 2004 (si 

l’individu est parti plus de 5 fois en week-end par mois 
22 

TETE Tous les membres du ménage sont partis en déplacement 
d’agrément 

11 

THM1 
(THM2) 

Motif principal (secondaire) du séjour 49 

THMPRE Précision sur l’autre motif du séjour 49 
TPT Mode de transport principal pour se rendre sur le lieu du séjour 48 
TPTPRE Précision sur l’autre mode de transport utilisé 49 
TSETE Tous les membres du ménage sont-ils partis en déplacement 

d’agrément durant la période d’été ? (01.05.2004 au 30.09.2004) 
11 

TSETR Tous les membres du ménage sont-ils partis en déplacement 
d’agrément à l’étranger (en été ou en hiver) ? 

11 

TSHIV Tous les membres du ménage sont-ils partis en déplacement 
d’agrément durant la période d’hiver ? (01.10.2003 au 30.04.2004) 

11 

TSWE Tous les membres du ménage sont-ils partis en week-ends ? 11 
TYPMEN Type de ménage 16 
TYPSPOR1 Pratique du ski alpin 50 
TYPSPOR2 Pratique du ski de fond 50 
TYPSPOR3 Pratique du snowboard, surf des neiges 50 

 
 

  



 52

Nom de la 
variable 

Signification Page 

TYPSPOR4 Pratique d’autres sports de neige ou de glace (bobsleigh, patinage, 
raquettes à neige…) 

50 

TYPSPOR5 Pratique de l’alpinisme, du canyoning, de la randonnée en 
montagne, de l’escalade, de la spéléologie 

50 

TYPSPOR6 Pratique de la natation 50 
TYPSPOR7 Pratique de la planche à voile 50 
TYPSPOR8 Pratique de la plongée sous-marine 50 
TYPSPOR9 Pratique de la voile 50 
TYPSPOR10 Pratique du motonautisme, du jet-ski, du ski nautique 50 
TYPSPOR11 Pratique du surf, du kayak de mer ou d’autres sports de mer 50 
TYPSPOR12 Pratique du canoë-kayak, du rafting ou d’autres sports d’eaux 

vives 
50 

TYPSPOR13 Pratique d’activités équestres 50 
TYPSPOR14 Pratique de la randonnée pédestre, du jogging, du parcours de 

santé 
50 

TYPSPOR15 Pratique du vélo, du VTT 50 
TYPSPOR16 Pratique du roller, du skate 50 
TYPSPOR17 Pratique du tennis ou d’autres sports de raquette sur court ou en 

salle 
50 

TYPSPOR18 Pratique de sports collectifs (football, basket, volley, beach 
volley…) 

50 

TYPSPOR19 Pratique du golf 50 
TYPSPOR20 Pratique de la moto, du karting ou d’autres sports mécaniques 50 
TYPSPOR21 Pratique du deltaplane, du parapente ou d’autres sports aériens 50 
TYPSPOR22 Pratique de la pêche 50 
TYPSPOR23 Pratique de la chasse 50 
TYPSPOR24 Pratique du sport de boules 50 
TYPSPOR25 Pratique d’autres activités sportives (gymnastique, danse, arts 

martiaux, tir à l’arc…)  
51 

TYPVISIT1 Visite d’un château, d’une église, ou d’un autre monument 
historique ou édifice religieux 

51 

TYPVISIT2 Visite d’un site préhistorique, d’un champ de bataille, ou d’un autre 
site historique 

51 

TYPVISIT3 Visite d’un ancien site industriel, d’un quartier ancien, d’une ville 51 
TYPVISIT4 Visite d’un établissement industriel en activité, visite d’une 

entreprise 
51 

TYPVISIT5 Visite d’une exposition d’art (peinture, sculpture, photographie) 51 
TYPVISIT6 Visite d’une exposition de sciences et techniques, d’artisanat ou 

d’un autre genre 
51 

TYPVISIT7 Visite d’un musée (quel que soit le genre) 51 
TYPVISIT8 Visite d’un jardin 51 
TYPVISIT9 Visite d’une réserve naturelle, d’un aquarium, d’un parc animalier 51 
TYPVISIT10 Visite d’un parc d’attractions 51 
TYPVISIT11 Visite d’un parc national ou régional ou autre site naturel 51 
TYPVISIT12 Autre visite 51 
UP Unité primaire de sondage 15 
VDEP Budget vacances du ménage sur l’année 10 
VIECOU Vie en couple 30 
VISITPRE Précision sur l’autre type de visite 51 
ZEAT Zone d’étude et d’aménagement du territoire 15 
 
 
 


